
№ 14 (259) 
17 апреля
2015 г.

БУДНИ СЕЛА

  

ПОГОДА
Дата 17/04   18/04  19/04  20/04  21/04   22/04   23/04
Ночь   +3        -1       +2       +4         +3        +8       +6
День   +8      +12     +17     +13      +18      +22      +20

Тем-ра

Осадки
Давление, 
мм.рт.ст.
Скорость, 
ветра,м/с

 738     744       740    736       740       734       740
 4           1          2         4          2          3           3

перем.перем.перем. перем.перем. перем.перем.

с 17 по 23 апреля 

ИНфОрмАцИя ПрЕДОСтАвЛЕНА рОСГИДрОмЕтцЕНтрОм

Уважаемые жители села!
 -  Администрацией Таштып-

ского сельсовета с  1 апреля 2015 
года объявлен двухмесячник по 
благоустройству. Убедительно 
просим всех навести порядок на 
своих приусадебных участках и 
придомовых территориях, убрать 
мусор, отходы лесопиления (лап-
шу), строительный мусор и др. В 
случае невыполнения мероприя-
тий по благоустройству недобросо-
вестные владельцы усадеб будут 
привлечены к административной 
ответственности.  Сделаем наше 
село чистым! 

  
•••
В связи с приходом теплых 

дней, вследствие обильного снего-
таяния возникло подтопление про-
езжей части и нескольких приуса-
дебных участков по улице Дачная.

Администрацией Таштыпского 
сельсовета своевременно приняты 
меры по отводу талых вод.

 И проблема была  устранена.
 
•••
В рамках мероприятий, посвя-

щенных 70-летию Победы в ВОВ, 
совместными усилиями админи-
страция Таштыпского сельсовета 
и Таштыпского района произведен 
капитальный ремонт крыши дома, 
где проживает  бывший узник фа-
шистского концлагеря по улице  
Октябрьская.

•••
Уважаемые жители села, в 

связи с приближением пастбищ-
ного сезона, который традиционно 
начнется 1 мая,  администрация 
Таштыпского сельсовета продол-
жает  работу по биркованию част-
ного скота. Заявки принимаются 
по тел.2-15-32 или в приемной ад-
министрации Таштыпского сельсо-
вета. Биркование проводится бес-
платно с выездом на дом.

Уважаемые  жители  села таштып!
Администрация таштыпского сельсовета приглашает вас

 на  СХОДЫ ГРаЖДан 
Мы  обращаемся  к каждому 

жителю нашего села, примите 
участие в сходах,  в субботни-
ках и других мероприятиях по 
благоустройству райцентра.

Таштып — это наше село, 
наш общий дом, наша малая 
Родина. Только все вместе, со-
вместными усилиями мы сде-
лаем  его  чище, краше, уютней 
и решим многие проблемы. 

№п/п Место проведения Дата Время 
1 Детская площадка 

по ул.Абазинская 
27.04.2015 18.00 

2 Площадь перед 
автовокзалом по 
ул.Первомайская 

27.04.2015 19.00 

3 По ул.Розы 
Люксембург (район 

магазина «Глазной») 

28.04.2015 18.00 

3 По ул.Октябрьская 
(район ТУСМ) 

28.04.2015 19.00 

4 По ул.Юбилейная в 
районе магазина 

«Юбилейный» 

29.04.2015 18.00 

5 Детская площадка 
по ул.Сурикова 

29.04.2015 19.00 

6 Район пожарной 
части 

30.04.2015 18.00 

7 Район ГБОУ НПО 
«ПУ-16» 

30.04.2015 19.00 

 

График
проведения весенних сходов граждан на территории с. таштып

ПОвЕСткА:
1.  Пастьба скота

2.  Благоустройство
3.  Информация от участковых

4.  О подготовке к весеннему паводку
5.  О пожарной безопасности населения

6. Об обработке домашних животных
7.  Земельные вопросы

8.  разное.

Администрация Таштыпского сельсовета



2 мИр, в кОтОрОм мы жИвЕм

в Хакасии открыт счет для перечисления денег 
пострадавшим от пожара 12 апреля 2015 года

 Уважаемые жители села Таштып, вы можете оказать помощь, перечис-
лив денежные средства на счета, открытые в банках республики Хакасия.

Реквизиты банка:
 Хакасский региональный общественный Фонд поддержки социальных, 

экономических, культурных программ «Республика». ХРОФ «республика
ИННКПП 1901089888/190101001, р/с 40703810337110000017
Хакасский РФ ОАО «Россельхозбанк» г.Абакан БИК 049514767, к/с 

3010101810700000000767
ВнИМанИЕ! В назначении платежа необходимо указывать обязатель-

ный текст:
ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖЕРТВОВАНИЕ ПОСТРАДАВШИМ ОТ «ОГНЕН-

НОЙ СТИХИИ» В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ. НДС НЕ ОБЛАГАЕТСЯ.

нЕ ОСтанЕМСя  
В СтОРОнЕ

12 апреля в Хакасии в связи с массовыми 
поджогами сухой травы и шквалистым ветром 
огонь палов перекинулся на населенные пун-
кты.  Жилые дома загорелись в населенных 
пунктах Целинное, Трошкино и Шира Ширин-
ского района, Новокурск, Кирба, Сабинка, Но-
военисейка, Новотроицкое и Калы  Бейского 
района,  Бейбулук и Первомайское Боградского 
района, Зеленое, Чапаево и Сапогово  Усть - 
Абаканского района. Произошло также возгора-
ние домов в городе Черногорске, расположен-
ном неподалеку от столицы Хакасии Абакана. 
Сгорело более 1 200 домов в 38 населенных 
пунктах. Некоторые населенные 
пункты сгорели полностью.  В  
регионе ввели режим ЧС. По 
данным Минздрава республики, 
в результате пожаров погибли  
23 человека. Общее количество 
пострадавших от пожаров в Ха-
касии составило около 5 тыс. 
человек, за медицинской помо-
щью обратились около 500 че-
ловек, сообщила региональная 
администрация, где состоялось 
совещание по ликвидации по-
следствий пожаров. По послед-
ним данным, все крупные  пожа-
ры в Хакасии  локализованы.

Администрация  Таштыпского сельсовета 
обращается ко всем  жителям села  оказать  
помощь людям, пострадавшим от огненной 
стихии.  Вы можете принести  одежду, обувь,   
постельные принадлежности, посуду, игрушки, 
средства гигиены, школьные принадлежности, 
продукты питания  и не скоропортящиеся про-
дукты, (крупы, консервы, мука и т. д.), любые 
другие вещи.  

Сбор благотворительной помощи  орга-
низован в двух точках:

Администрация таштыпского сельсове-
та кабинет № 104, №105, тел. 2-15-32,  2-11-
07, 2-12-56.

Управление социальной поддержки таш-
тыпского района кабинеты  № 14, № 16 .

тел. 2-16-72, 2-15-63, 2-16-71
Администрация Таштыпского сельсовета

СтРаХОВанИЕ -  этО ЖИзнЕнная 
нЕОбХОДИМОСть

 На заседании  Комиссии по ЧС вновь встал вопрос о страхо-
вании  имущества граждан от стихийных бедствий. Тема является 
актуальной в любые времена, так как действия стихии непредска-
зуемы и неконтролируемы и несут после себя огромные финансо-
вые потери. 

Имущество граждан может подвергнуться воздействию павод-
ков, наводнений, пожаров, землетрясений. 

- В России страхование недвижимости не является обязатель-
ным, поэтому собственник решает самостоятельно страховать свое 
жилье или нет. Это вопрос личной ответственности и сознательности 
человека. Многим кажется, что беда может случиться с кем угодно, 
только не с ними. Стихия беспощадна, она приводит к разрушению 
зданий, порче сельскохозяйственных угодий, сырья, массовой гибе-
ли скота, травмам и гибели людей. Ликвидация последствий ЧС тре-

бует вложения огромных фи-
нансов – на восстановление 
разрушенного жилья, комму-
никаций, производственных 
помещений. Мы рекоменду-
ем жителям  задуматься о 
сохранности своего жилья и 
застраховать его.

Страхование имущества 
поможет возместить убытки 
от последствий природных 
бедствий. Существуют ва-
рианты страхования полно-
стью всего дома, либо же 
страховки его отдельных 
частей (гараж, хозяйствен-

ные постройки). К примеру, можно оформить страховку только на 
инженерное оборудование, либо на электронную технику, можно за-
страховать мебель, комнату.       Все зависит от желания клиента, а 
также связано с его платежеспособностью. 

Как показывает статистика, люди, в основном, стараются 
оформлять страховку на весь дом (комплексное страхование). В 
таком случае есть возможность защитить от пожара и последствий 
его тушения, от повреждения стихийными бедствиями (смерч, ура-
ган, молния, наводнения, оползни), от возможных краж, разбоя, 
грабежей. 

По данным за 2014 год, стоимость такой страховки на террито-
рии Республики Хакасия в среднем составляла 0,6% от страховой 
суммы, т.е. при страховании жилого дома на 1 млн. рублей стои-
мость страховки 6 тыс. рублей. При страховании жилого дома по 
одному из видов рисков стоимость страховки значительно ниже, чем 
при комплексном страховании. В большинстве страховых компаний 
действует рассрочка по оплате стоимости страховки.

Выгода в том, что при наступлении страхового случая, выплачи-
ваемая компанией сумма значитель-
но выше страхового взноса. 

На территории Хакасии работает 
несколько крупных страховых компа-
ний, куда вы можете обратиться с ин-
тересующими вас вопросами.

 Администрация   Таштыпского 
сельсовета  обращается к жителям 
села  с просьбой задуматься о стра-
ховании жилья. Страхование даст га-
рантию того, что в случае стихийного 
бедствия, вы получите компенсацию 
за разрушенное имущество (при со-
блюдении всех условий, предусмо-
тренных договором). 



ОфИцИАЛьНыЕ ДОкУмЕНты 3

В АДМИНИСТРАЦИЮ 
ТАШТЫПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА ПЕРИОД ДЕКТРЕТНОГО 
ОТПУСКА ТРЕБУЕТСЯ 

ВЕДУЩИЙ  СПЕЦИАЛИСТ 
(АРХИТЕКТОР) 

Предъявляемые требования:
- высшее профессиональное об-

разование;
- стаж работы по специальности 

не менее 3-х лет;
-навыки работы с клиентами и 

документацией;
- опытный пользователь ПК;
- знание программы «Гранд сме-

ты»;
-знание нормативно – правовых 

актов, регулирующих деятельность 
муниципальной службы.

В отдел делопроизводства Ад-
министрации Таштыпского сельсовета 
представляют следующие документы:

- личное заявление;
- резюме;
- анкету с приложением фото-

графии;
- копию паспорта;
- трудовую книжку (копия)
- страховое свидетельство обяза-

тельного пенсионного страхования;
- свидетельство о постановке 

физического лица на учет в налоговом 
органе; 

- копию документов об образо-
вании;

Документы предоставлять по 
адресу: Республика Хакасия, Таштып-
ский район, с. Таштып, ул. Луначарско-
го, 17, кабинет  главы.

Администрация 
Таштыпского сельсовета

ОБЪЯВЛЯЕТ КОНКУРС НА ЗАМЕЩЕ-
НИЕ ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ: СПЕ-
ЦИАЛИСТА 1 КАТЕГОРИИ 

(ЗЕМЛЕУСТРОИТЕЛЬ)
Предъявляемые требования:
- высшее профессиональное образо-

вание;
- стаж работы по специальности не 

менее 3-х лет;
-навыки работы с клиентами и доку-

ментацией;
- опытный пользователь ПК;
-знание нормативно – правовых ак-

тов, регулирующих деятельность муни-
ципальной службы.

Участники конкурса представляют в 
отдел делопроизводства Администра-
ции Таштыпского сельсовета следую-
щие документы:

- личное заявление;
- резюме;
- анкету с приложением фотографии;
- копию паспорта;
- трудовую книжку (копия)
- страховое свидетельство обязатель-

ного пенсионного страхования;
- свидетельство о постановке физиче-

ского лица на учет в налоговом органе; 
заключение медицинского учреждения 
об отсутствии заболевания, препят-
ствующего поступлению на муници-
пальную службу;

- копию документов об образовании;
Конкурс проводиться по адресу: Ре-

спублика Хакасия,  Таштыпский район, 
с. Таштып, ул. Луначарского, 17,  каби-
нет главы.

       Администрация Таштыпского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10»   « 04»    2015 г.                             с.Таштып                                                № 128
Об установлении особого противопожарного режима 
на территории Таштыпского сельсовета            

В связи с устойчивым повышением суточной температуры и сходом снеж-
ного покрова на территории Таштыпского сельсовета и угрозой возникновения 
лесных пожаров и палов травы, в соответствии с Федеральным Законом Рос-
сийской Федерации от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления», Федеральным Законом Российской Федерации от 
21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на основании пункта 1  
Постановления Администрации Таштыпского сельсовета от 16.03.2015 года №93 
«О подготовке предприятий, организаций,  учреждений и жилого сектора на тер-
ритории Таштыпского  сельсовета к весенне-летнему пожароопасному периоду 
2015 года», руководствуясь п.19 ст.36  Устава муниципального образования Таш-
тыпский сельсовет от  26.02.2006г., администрация   Таштыпского   сельсовета п 
о с т а н о в л я е т:

1. Установить на всей территории Таштыпского сельсовета особый противо-
пожарный  режим  с 10 апреля 2015 года до 15 июня 2015 года.   

2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, учреждений раз-
личных форм собственности, расположенных на территории Таштыпского сель-
совета:

а) принять меры по выполнению в полном объеме предписаний государ-
ственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы и про-
вести мероприятия по усилению противопожарного состояния объектов особой 
важности.

б) провести ревизию первичных средств пожаротушения. Приобрести не-
обходимое количество огнетушителей.

в) в срок до 15.04.2015 года провести ревизию наружных источников водо-
снабжения и в случае необходимости провести ремонтные работы. 

г) установить строгий контроль  над  производством пожароопасных работ.
д) обеспечить круглосуточную охрану производственных объектов. Объек-

ты, не занятые в производстве, обесточить.
ж) в выходные и праздничные дни устанавливать дополнительное дежур-

ство. Графики дежурства направлять в администрацию Таштыпского сельсовета, 
с обязательным указанием контактных телефонов дежурных.

е) для обеспечения работы водоподающей и иной техники иметь достаточ-
ные запасы воды и ГСМ, емкости с водой должны находиться в постоянной готов-
ности.

3. Запретить на территории Таштыпского сельсовета разведение костров и 
сжигание мусора. 

4. Настоящее Постановление опубликовать в информационном бюллетене 
«Таштыпский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Таш-
тыпского сельсовета.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы Таштыпского сельсовета И.В. Шулбаева.

 Глава Таштыпского сельсовета     А.А. Дьяченко

Совет депутатов  Таштыпского  сельсовета
Р Е Ш Е Н И Е

23  марта 2015 года                                 с. Таштып                              
№  14

Об утверждении схемы  
многомандатных избирательных
 округов для проведения выборов
 депутатов Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета

Рассмотрев схему многомандатных избирательных окру-
гов для проведения выборов депутатов Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета, представленную Территориальной 
избирательной комиссией Таштыпского района, в соответствии 
с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и Законом Ре-
спублики Хакасия от 8 июля 2011 года  № 65-ЗРХ «О выборах 
глав муниципальных образований и депутатов представитель-
ных органов муниципальных образований в Республике   Ха-
касия», статьей 27 Устава муниципального образования Таш-
тыпский сельсовет Совет депутатов Таштыпского сельсовета 
решил:

1. Утвердить схему многомондатных избирательных 
округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета на 10 лет и графическое изображение 
этой схемы, согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его 
принятия 

3. Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию(обнародованию). 

Глава Таштыпского сельсовета      А.А. Дьяченко
                                 Приложение 

К Решению Совета депутатов
 № 14  от 23 марта 2015 года

Многомандатные  избирательные  округа для  проведения 
выборов депутатов  Совета депутатов Таштыпского сельсове-
та

3-х  мандатный избирательный округ  № 1
Число избирателей - 1005
Границы избирательного округа:
улицы: Советская, с № 1 по 105 и с № 2 по № 104; Березо-

вая; Ленина, с № 1 по № 25 и с № 2 по № 30; Юбилейная; Луго-
вая; Мичурина; Мечникова; Войкова; М- Цукановой;  Сурикова; 
Крылова; Чехова, с № 2 по № 14 и с № 1 по № 19.

3-х мандатный избирательный округ №2
Число избирателей - 882
Границы избирательного округа:
улицы: Луначарского; Магистральная; Мира; Чехова с № 

16 по № 24 и с № 21 по № 37; Ленина, с № 25 «А» по № 93 и 
с № 32 по № 82; Садовая; Кирова; Горького; Комсомольская; 
Советская с № 107 по № 199 и с № 106 по № 150; Подгорная; 
Гоголя; Некрасова.

3-х мандатный избирательный округ №3
Число избирателей - 1049
Границы- избирательного округа:
улицы: Первомайская; Лермонтова; Ломоносова; Энгель-

са; Таежная; Карла-Маркса; Чкалова; Аэродромная; Абазин-
ская; Черемуховая; Октябрьская с № 1 по № 26, с № 2 по № 12; 
Чапаева; Островского; Орджоникидзе; Королева; Виноградова 
с №   24 по  №   39; Степная, переулки: Энгельса; Ломоносова;  
Аэродромный.

4-х мандатный избирательный округ №4
Число избирателей - 1218
Границы избирательного округа:
улицы: Партизанская; Щетинкина; Шама; Дзержинского; 

Розы Люксембург; Пионерская; Пушкина; Суворова; Октябрь-
ская с  №  14 по №  88 и с №   27»А» по  №   90; Кирпичная; 
Полевая; Весенняя; Молодежная; Цветочная; Дачная; Виногра-
дова с  № 1 по №23, 
переулки: Партизан-
ский; Октябрьский, 
ДОЛ им. Гагарина.

Г р а ф и ч е с к о е 
изображение схемы 
многомандатных из-
бирательных окру-
гов, образуемых для 
проведения выборов 
депутатов Совета де-
путатов Таштыпского 
сельсовета Таштып-
ского района Респу-
блики Хакасия.



4
Понедельник  20 апреля

ПЕрвыЙ рОССИя 1

ПЕрвыЙ рОССИя 1

вторник 21 апреля

рОССИя к тв-цЕНтр Нтв 5 кАНАЛ

рОССИя к тв-цЕНтр Нтв 5 кАНАЛ

программа тв  с 20 по 26 апреля

04.59 С 05.00 до 11.45 
вещание осу-
ществляется 
по кабельным 
и спутнико-
вым сетям

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная 

закупка
09.45 «Жить здоро-

во!» (12+)
10.55 Модный приговор
12.00 Новости
12.10 Женский журнал
12.20 Сегодня вечером
14.15, 15.15, 01.00 

Время покажет
15.00 Новости
16.00 «Мужское / 

Женское» (16+)
17.00 «Наедине со 

всеми» (16+)
18.00 Вечерние 

новости (с 
субтитрами)

18.45 «Давай поже-
нимся!» (16+)

19.50 «Пусть гово-
рят» (16+)

21.00 Время
21.30 Сериал «ОД-

НАЖДЫ В 
РОСТОВЕ»

23.10 «Вечерний Ур-
гант» (16+).

23.45 «Познер» (16+)
00.45 Ночные новости

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная 

закупка
09.45 «Жить здоро-

во!» (12+)
10.55 Модный при-

говор
12.00 Новости
12.10 Женский журнал
12.20 Сериал «ОД-

НАЖДЫ В 
РОСТОВЕ»

14.15, 15.15, 02.00 
Время покажет

15.00 Новости
16.00 «Мужское / 

Женское» (16+)
17.00 «Наедине со 

всеми» (16+)
18.00 Вечерние 

новости 
18.45 «Давай поже-

нимся!» (16+)
19.50 «Пусть гово-

рят» (16+)
21.00 Время
21.30 Сериал «ОД-

НАЖДЫ В 
РОСТОВЕ»

23.15 «Вечерний 
Ургант» (16+)

23.50 Ночные новости
00.05 «Структура мо-

мента» (16+)
01.05 «Наедине со 

всеми» (16+)
02.50 Модный при-

говор

05.00 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 

14.50, 17.00, 
17.30, 20.00 
Вести

09.20 Утро России
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.35 Местное время
11.55 Сериал «ТАЙНЫ 

СЛЕДСТВИЯ»
12.55 «Особый слу-

чай» (12+)
14.30 Местное время
15.00 Сериал «ПО-

СЛЕДНИЙ 
ЯНЫЧАР»

16.00 Сериал «ЧУ-
ЖАЯ ЖИЗНЬ»

17.10 Местное время
18.15 «Прямой 

эфир» (12+)
19.35 Местное время
20.50 Спокойной 

ночи, малыши!
21.00 Сериал «РУС-

СКАЯ СЕРИЯ»
22.50 «История нра-

вов. Людовик 
XV» (16+)

23.50 «История нра-
вов. Великая 
французская ре-
волюция» (16+)

07.00 Евроньюс
10.00,15.00,19.00,23.00 

Новости культуры
10.15 Наблюдатель
11.15 Х/ф «МИЧМАН 

ПАНИН»
12.50 Мировые сокро-

вища культуры
13.10 линия жизни.
15.10 К 70-летию 

Великой По-
беды. «Маль-
чики державы. 
Павел Коган»

15.35 Х/ф «МАЙ-
СКИЕ ЗВЕЗ-

17.05 Д/ф «История 
киноначальников, 
или Строители и 
перестройщики»

17.45 К 175-летию со 
дня рождения 
П. И. ЧАЙ-
КОВСКОГО.

18.40 Мировые со-
кровища куль-

19.15 Главная роль
19.30 Сати. Нескучная 

классика...
20.15 Спокойной 

ночи, малыши!
20.30 Правила жизни
21.00 Д/ф «Леонид 

Рабичев»
21.35 Написано войной
21.40 Тем временем
22.30 Те, с которыми 

я,..Ричард Гир
23.20 Д/ф «Юргис 

Балтрушайтис, 
01.00 Д/ф 

06.00 Настроение 
08.15 Х/ф «СУМКА 

ИНКАССАТОРА»
10.05 Д/ф «Донатас Ба-

нионис. Я остал-
ся совсем один»

10.55 «Доктор 
И...» (16+)

11.30 События
11.50 «Постскрип-

тум» (16+)
12.50 «В центре со-

бытий» (16+)
13.55 «Осторожно, мо-

шенники!» (16+)
14.30 События
14.50 Петровка, 

38 (16+)
15.10 Городское со-

брание (12+)
15.55 Х/ф «ИНСПЕК-

ТОР ЛЬЮИС»
17.30 События
17.50 «ИНСПЕКТОР 

ЛЬЮИС» (12+)
18.20 «Право голо-

са» (16+)
19.30 Город новостей
19.50 Сериал «ОХОТ-

НИКИ ЗА ГО-
ЛОВАМИ»

21.45 Петровка, 
38(16+)

22.00 События
22.20 Специальный 

репортаж (16+)
22.55 Д/ф «Будущее 

не для всех»
23.50 События
00.20 Х/ф «ЖЕНЩИ-

НА В БЕДЕ»

06.00 «Кофе с мо-
локом» (12+)

09.00 «ДЕЛО ВРА-
ЧЕЙ» (16+)

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА. НО-
ВЫЕ СЕРИИ»

12.00 Суд присяж-
ных (16+)

13.00 Сегодня
13.20 «Суд присяжных. 

Окончательный 
вердикт» (16+)

14.30 Обзор
15.00 «Всё будет хо-

рошо!» (16+)
16.00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИ-

ЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ»

18.00 Ток-шоу «Го-
ворим и по-
казываем»

19.00 Сегодня
19.40 Х/ф «ЛЕСНИК»
21.40 Сериал 

«МЕНТОВ-СКИЕ 
ВОЙНЫ»

22.40 Анатомия дня
23.30 Сериал «МА-

СТЕРА СЕКСА»
00.35 Сериал «ВТО-

РОЙ ШАНС»
01.50 «Ахтунг, рус-

сиш!» (0+)
02.50 Дикий мир (0+)
03.15 Сериал «НА-

РУЖНОЕ НА-
БЛЮДЕНИЕ»

05.00 Сериал «МО-
СКВА. ТРИ 
ВОКЗАЛА»

05.25 «Детекти-
вы» (16+) 

06.00 «Сейчас» (16+) 
06.10 «Утро на «5» (6+) 
09.30 «Место проис-

шествия» (16+) 
10.00 «Сейчас» (16+) 
10.30  Сериал  

«ОПЕРАЦИЯ 
«ГОРГОНА» 

12.00 «Сейчас» (16+) 
12.30   Сериал   

«ОПЕРАЦИЯ 
«ГОРГОНА» 

14.35     Сериал     
«КРЕПОСТЬ»

15.30 «Сейчас» (16+) 
16.00     Сериал     

«КРЕПОСТЬ»
18.30 «Сейчас» (16+) 
19.00 «Детекти-

вы» (16+) 
20.20 Сериал «СЛЕД» 
22.00 «Сейчас» (16+) 
22.25    Сериал    

«ТАКАЯ
РАБОТА»
23.15   «Момент   ис-

тины» (16+)

05.00 Утро России 
09.00, 11.00, 
14.00, 14.50,

17.00,    17.30,    20.00
Вести
09.20 Утро России 
09.55 Ток-шоу «О 

самом
главном»
11.35 Местное время 
11.55   Сериал   

«ТАЙНЫ
СЛЕДСТВИЯ» 
12.55   «Особый   

случай»(12+)
14.30 Местное время 
15.00 Сериал «ПО-

СЛЕДНИЙ 
ЯНЫЧАР» 

16.00   Сериал   «ЧУ-
ЖАЯ ЖИЗНЬ»

17.10 Местное время 
18.15    «Прямой     

эфир» (12+)
19.35 Местное время 
20.50   Спокой-

ной    ночи,
малыши! 
21.00 Сериал 

«РУССКАЯ
СЕРИЯ» 
22.50   «История   

нравов.
Наполеон!» (16+) 
23.50   «История   

нравов.

06.30 Евроньюс
10.00,15.00,19.00,23.00 

Новости культуры
10.15 Наблюдатель
11.15 Х/ф «ПОД-

СОЛНУХИ»
13.05 Правила жизни
13.30 Эрмитаж-250
14.05 «ПЕТЕРБУРГ-

СКИЕ ТАЙНЫ»
15.10 Михаил Куль-

чицкий»
15.40 Сати. Нескучная 

классика...
16.20 Д/ф «Мета-

физика света. 
Александр 
Антипенко»

17.05 Д/ф «История 
киноначальников, 
или Строители и 
перестройщики»

17.45 К 175-летию со 
дня рождения 
П. И. ЧАЙ-
КОВСКОГО.

18.30 Д/ф «Твое Ве-
личество -По-
литехнический!»

19.15 Главная роль
19.30 Искусствен-

ный отбор
20.15 Спокойной 

ночи, малыши!
20.30 Правила жизни
21.00 Д/ф 
21.35 Написано 

войной.
21.40 Игра в бисер
22.20 Д/ф 
22.30 Те, с которыми 

я...Ричард Гир
23.20 Х/ф «ПОД-

СОЛНУХИ»
01.05 П. И. Чайков-

ский. Концерт 
для скрипки с 
оркестром.

06.00 Настроение
08.05 Х/ф «ВНИМА-

НИЕ! ВСЕМ 
ПОСТАМ...»

09.40 Х/ф «ЖЕНЩИ-
НА В БЕДЕ-2»

11.30 События
11.50 «Женщина в 

бе-де-2»(12+)
13.40 Ток-шоу «Мой 

герой»
14.30 События
14.50 Город новостей
15.10 Д/ф «Будущее 

не для всех»
16.00 Х/ф «ИНСПЕК-

ТОР ЛЬЮИС»
17.30 События
17.50 «ИНСПЕКТОР 

ЛЬЮИС» (12+)
18.20 «Право голо-

са» (16+)
19.30 Город новостей
19.50 Сериал «ОХОТ-

НИКИ ЗА ГО-
ЛОВАМИ»

21.45 Петровка, 
38(16+)

22.00 События
22.20 «Осторожно, мо-

шенники!» (16+)
22.55 Премьера «Про-

щание. Владимир 
Высоцкий» (12+)

23.50 События
00.20 Д/ф «Завербуй 

меня, если 
сможешь»

01.50 Х/ф «РАЗРЕ-
ШИТЕ ТЕБЯ           
ПОЦЕЛО-

ВАТЬ... НА СВАДЬБЕ»

06.00 «Кофе с мо-
локом» (12+)

09.00 «ДЕЛО ВРА-
ЧЕЙ» (16+)

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА. НО-
ВЫЕ СЕРИИ»

12.00 Суд присяж-
ных (16+)

13.00 Сегодня
13.20 «Суд присяжных. 

Окончательный 
вердикт» (16+)

14.30 Обзор
15.00 «Всё будет хо-

рошо!» (16+)
16.00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИ-

ЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ»

18.00 Ток-шоу «Го-
ворим и по-
казываем»

19.00 Сегодня
19.40 Х/ф «ЛЕСНИК»
21.40 Сериал 

«МЕНТОВ-СКИЕ 
ВОЙНЫ»

22.40 Анатомия дня
23.30 Сериал «МА-

СТЕРА СЕКСА»
00.40 Сериал «ВТО-

РОЙ ШАНС»

06.00 «Сейчас» (16+) 
06.10 «Утро на «5» (6+) 
09.30 «Место проис-

шествия» (16+) 
10.00 «Сейчас» (16+) 

10.30 Х/ф «ВЫ-

СОТА 89» 

12.00 «Сейчас» (16+) 

12.30 Х/ф «ВЫ-

СОТА 89» 

13.40 Х/ф «РОДИ-

НА ИЛ И

СМЕРТЬ»

15.30 «Сейчас» (16+) 
16.00 «Открытая 

студия»(12+)
17.30 Д/ф «Горо-

да - Герои»
18.30 «Сейчас» (16+) 
19.00 «Детекти-

вы» (16+) 
20.20 Сериал «СЛЕД» 
22.00 «Сейчас» (16+) 
22.25    Сериал    

«ТАКАЯ
РАБОТА»
 23.15 Сериал «СЛЕД»



5
среда 22 апреля

ПЕрвыЙ рОССИя 1

ПЕрвыЙ рОССИя 1

четверг 23 апреля

рОССИя к тв-цЕНтр Нтв 5 кАНАЛ

рОССИя к тв-цЕНтр Нтв 5 кАНАЛ

программа тв  с  20 по 26 апреля

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная 

закупка
09.45 «Жить здоро-

во!» (12+)
10.55 Модный приговор
12.00 Новости
12.10 Женский журнал
12.20 Сериал «ОД-

НАЖДЫ В 
РОСТОВЕ» .

14.15, 15.15, 01.55 
Время покажет

15.00 Новости
16.00 «Мужское / 

Женское» (16+)
17.00 «Наедине со 

всеми» (16+)
18.00 Вечерние 

новости (с 
субтитрами)

18.45 «Давай поже-
нимся!» (16+)

19.50 «Пусть гово-
рят» (16+)

21.00 Время
21.30 Сериал «ОД-

НАЖДЫ В 
РОСТОВЕ»

23.10 «Вечерний Ур-
гант» (16+)

23.45 Ночные новости
00.00 «Политика» (16+)
01.00 «Наедине со 

всеми» (16+)
02.45 Модный приговор
03.00 Новости

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная 

закупка
09.45 «Жить здоро-

во!» (12+)
10.55 Модный приговор
12.00 Новости
12.10 Женский журнал
12.20 Сериал «ОДНАЖ-

ДЫ В РОСТОВЕ*»
14.15, 15.15, 00.55 

Время покажет
15.00 Новости
16.00 «Мужское / 

Женское» (16+)
17.00 «Наедине со 

всеми» (16+)
18.00 Вечерние новости 

18.45 «Давай по-
женимся!» (16+)

19.50 «Пусть гово-
рят» (16+)

21.00 Время
21.30 Сериал «ОДНАЖ-

ДЫ В РОСТОВЕ»
23.10 «Вечерний Ур-

гант» (16+)
23.45 Ночные новости
00.00 На ночь гля-

дя (16+)
01.50 «Наедине со 

всеми» (16+)
02.45 Модный приговор
03.00 Новости
03.05 Модный приговор
03.55 «Мужское / 

Женское» (16+)

05.00 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 

14.50, 17.00, 
17.30, 20.00 
Вести

09.20 Утро России
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.35 Местное время
11.55 Сериал «ТАЙНЫ 

СЛЕДСТВИЯ»
12.55 «Особый слу-

чай» (12+)
14.30 Местное время
15.00 Сериал «ПО-

СЛЕДНИЙ 
ЯНЫЧАР»

16.00 Сериал «ЧУ-
ЖАЯ ЖИЗНЬ»

17.10 Местное время
18.15 «Прямой 

эфир» (12+)
19.35 Местное время
20.50 Спокойной 

ночи, малыши!
21.00 Сериал «РУС-

СКАЯ СЕРИЯ»
22.50 Специальный 

корреспон-
дент (16+)

00.30 «Долгое эхо 
вьетнамской 
войны» (16+)

13.59 Канал начина-
ет вещание

14.00 Наблюдатель
15.00, 19.00, 23.15 Но-

вости культуры
15.10 К 70-летию Ве-

ликой Победы. 
«Мальчики дер-
жавы. Николай 
Майоров»

15.40 Искусствен-
ный отбор

16.20 Больше, чем 
любовь

17.05 Д/ф «История 
киноначальников, 
или Строители и 
перестройщики»

17.45 К 175-летию ср 
дня рождения 
П. И. ЧАЙКОВ-
СКОГО. Сим-
фония №10. Ю. 
Темиоканов и 
Академический 
симфонический 
оркестр Санкт- 
Петербургской 
филармонии. 
Ведущий М. 
Воскресенский

18.40 Мировые сокро-
вища культуры

19.15 Главная роль
19.30 Абсолютный слух
20.15Набл1
21.10Х/ф«
23.35 Х/ф «КОРОТКАЯ 

ВСТРЕЧА»
01.05 П. И. Чайковский. 

Симфония №10. 

06.00 ВНИМАНИЕ! 
ПРОФИЛАКТИКА 
НА КАНАЛЕ ТВ 
ЦЕНТР-СИБИРЬ 
ДО 16.04

16.00 Х/ф «ИНСПЕК-
ТОР ЛЬЮИС»

17.30 События
17.50 «ИНСПЕКТОР 

ЛЬЮИС» (12+)
18.20 «Право голо-

са» (16+)
19.30 Город новостей
19.50 Сериал «ОХОТ-

НИКИ ЗА ГО-
ЛОВАМИ»

21.45 Петровка, 
38(16+)

22.00 События
22.20 Линия за-

щиты (16+)
22.55 «Хроники мо-

сковского быта. 
Сталин и чужие 
жены» (12+)

23.50 События
00.10 «Русский во-

прос» (12+)
00.55 Х/ф «ТУЗ»
02.50 Х/ф «ВНИМА-

НИЕ! ВСЕМ 
ПОСТАМ...»

04.25 «Прощание. 
Владимир Вы-
соцкий» (12+)

05.10 Петровка, 
38 (16+)

05.25 «Простые слож-
ности» (12+)

05.00 УВАЖАЕМЫЕ 
ТЕЛЕЗРИТЕЛИ! 
В СВЯЗИ С ПРО-
ФИЛАКТИЧЕ-
СКИМИ РАБОТА-
МИ, ВЕЩАНИЕ 
ТЕЛЕКАНАЛА 
НАЧНЕТСЯ В 
14.00 МСК

14.00 Сегодня
14.30 Обзор
15.00 «Всё будет хо-

рошо!» (16+)
16.00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИ-

ЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ»

18.00 Ток-шоу «Го-
ворим и по-
казываем»

19.00 Сегодня
19.40 Х/ф «ЛЕСНИК»
21.40 Сериал 

«МЕНТОВ-СКИЕ 
ВОЙНЫ»

22.40 Анатомия дня
23.30 Квартирный 

вопрос (0+)
00.30 «Дело тем-

ное» (16+)
01.30 Футбол
03.40 Лига чемпионов 

УЕ-ФА. Обзор
04.10 Сериал «НА-

РУЖНОЕ НА-
БЛЮДЕНИЕ»

05.00 Сериал «МО-
СКВА. ТРИ 
ВОКЗАЛА»

06.00 «Сейчас» (16+) 
06.10 «Утро на «5» (6+) 
09.30 «Место проис-

шествия» (16+) 
10.00 «Сейчас» (16+) 
10.30 Х/ф «ТРЕ-

ВОЖНОЕ
ВОСКРЕСЕНЬЕ» 
12.00 «Сейчас» (16+) 
12.30    Х/ф     «СТА-

ЛИНГРАДСКАЯ 
БИТВА» 

15.30 «Сейчас» (16+) 
16.00 «Открытая 

студия»(12+)
17.30 Д/ф «Горо-

да - Герои»
18.30 «Сейчас» (16+) 
19.00 «Детекти-

вы» (16+) 
20.20 Сериал «СЛЕД» 
22.00 «Сейчас» (16+) 
22.25    Сериал    

«ТАКАЯ
РАБОТА»
23.15 Сериал «СЛЕД» 
00.00   Х/ф   

«СТАРИКИ-
РАЗБОЙНИКИ» 

01.50    Х/ф     «ПРИ-
СТУПИТЬ К 
ЛИКВИДАЦИИ

05.00 Утро России 
09.00, 11.00, 
14.00, 14.50,

17.00,    17.30,    20.00
Вести
09.20 Утро России 
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.35 Местное время 
11.55   Сериал   

«ТАЙНЫ
СЛЕДСТВИЯ» 
12.55   «Особый   

случай»(12+)
14.30 Местное время 
15.00 Сериал «ПО-

СЛЕДНИЙ 
ЯНЫЧАР» 

16.00   Сериал   
«ЧУЖАЯ

ЖИЗНЬ»
17.10 Местное время 
18.15    «Прямой    

эфир» (12+)
19.35 Местное время 
20.50   Спокой-

ной   ночи,
малыши! 
21.00 «РУССКАЯ
СЕРИЯ»
22.50 «Вечер с Влади-

миром        Со-
ловьёвым» (12+) 

00.30   «Леген-
ды   канала

имени Москвы» (12+)
06.30 Евроньюс

10.00,15.00,19.00,23.00 
Новости культуры

10.15 Наблюдатель
11.15 Х/ф «КОРОТКАЯ 

ВСТРЕЧА»
12.45 Правила жизни
13.15 Д/ф «Петер 

Штайн. Театр...
козы, оливки»

14.05 Сериал «ПЕ-
ТЕРБУРГСКИЕ 
ТАЙНЫ»

15.10 Михаил Луконин»
15.40 Абсолютный слух
16.20 Д/ф «Александр 

Галин. Человек-
оркестр»

17.05 Д/ф «История 
киноначальников, 
или Строители и 
перестройщики»

17.45 К 175-летию со 
дня рождения 
П. И. ЧАЙ-
КОВСКОГО.

18.50 Д/ф «Герард 
Меркатор»

19.15 Главная роль
19.30 Черные дыры. 

Белые пятна
20.15 Спокойной 

ночи, малыши!
20.30 Правила жизни
21.00 Д/ф «Моя вели-

кая война. Нико-
лай Литвиненко»

21.35 Написано войной
21.40 Культурная 

революция
22.30 Те, с которы-

ми я...Динара 
Асанова

23.20 Х/ф «КУЛЬТ 
КИНО»

01.20 В. Моцарт. 
Концертная 
симфония ми-
бемоль мажор.

06.00 Настроение
08.15 Х/ф «ЖИЗНЬ И 

УДИВИТЕЛЬНЫЕ 
ПРИКЛЮЧЕНИЯ 
РОБИНЗОНА 
КРУЗО»

10.05 Д/ф «Владимир 
Басов. Льви-
ное сердце»

10.55 «Доктор 
И...» (16+)

11.30 События
11.50 Х/ф «ИС-

КУПЛЕНИЕ»
13.40 Ток-шоу «Мой 

герой»
14.30 События
14.50 Город новостей
15.10 «Хроники москов-

ского быта. (12+)
16.00 Х/ф «ИНСПЕК-

ТОР ЛЬЮИС»
17.30 События
17.50 «ИНСПЕКТОР 

ЛЬЮИС» (12+)
18.20 «Право голо-

са» (16+)
19.30 Город новостей
19.50 Сериал «ОХОТ-

НИКИ ЗАГО-
ЛОВАМИ»

21.45 Петровка, 
38(16+)

22.00 События
22.20 «Обложка. 

Влюбленный 
нищий» (16+)

22.55 «Советские 
мафии. Банда 
Монгола» (16+)

23.50 События
00.20 Д/ф 

06.00 «Кофе с мо-
локом» (12+)

09.00 «ДЕЛО ВРА-
ЧЕЙ» (16+)

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА. НО-
ВЫЕ СЕРИИ»

12.00 Суд присяж-
ных (16+)

13.00 Сегодня
13.20 «Суд присяжных. 

Окончательный 
вердикт» (16+)

14.30 Обзор
15.00 «Всё будет хо-

рошо!» (16+)
16.00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИ-

ЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ»

18.00 Ток-шоу «Го-
ворим и по-
казываем»

19.00 Сегодня
19.40 Х/ф «ЛЕСНИК»
21.30 Сериал 

«МЕНТОВ-
СКИЕВОЙНЫ»

22.35 Анатомия дня
23.00 «ГЕРОИ 

«МЕНТОВ-СКИХ 
ВОЙН»(16+)

23.50 «Дачный от-
вет» (0+)

00.55 Сериал «НА-
РУЖНОЕ НА-
БЛЮДЕНИЕ»

01.50 Футбол
04.00 Лига Европы 

УЕФА. Обзор

06.00 «Сейчас» (16+) 
06.10 «Утро на «5» (6+) 
09.30 «Место проис-

шествия» (16+) 
10.00 «Сейчас» (16+) 
10.30 Х/ф «В ДВУХ 

ШАГАХ ОТ 
«РАЯ» 

12.00 «Сейчас» (16+) 
12.30 Х/ф «В ДВУХ 

ШАГАХ ОТ 
«РАЯ» 

12.50    Х/ф     «ПРИ-
СТУПИТЬ   К  
ЛИКВИДАЦИИ»

15.30 «Сейчас» (16+) 
16.00 «Открытая 

студия»(12+)
17.30 Д/ф «Горо-

да - Герои»
18.30 «Сейчас» (16+) 
19.00 «Детекти-

вы» (16+)
 20.20 Сериал «СЛЕД» 
22.00 «Сейчас» (16+) 
22.25    Сериал    

«ТАКАЯ
РАБОТА»
23.15 Сериал «СЛЕД» 
00.00 Х/ф  «ЖЕСТО-

КИЙ РОМАНС»



6
пятница 24 апреля

суббота 25 апреля

ПЕрвыЙ рОССИя 1

ПЕрвыЙ рОССИя 1

рОССИя к тв-цЕНтр Нтв 5 кАНАЛ

рОССИя к тв-цЕНтр Нтв 5 кАНАЛ

программа тв  с  20 по 26 апреля

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная 

закупка
09.45 «Жить здоро-

во!» (12+)
10.55 Модный приговор
12.00 Новости
12.10 Женский журнал
12.20 Сериал «ОД-

НАЖДЫ В 
РОСТОВЕ»

14.15, 15.15 Время 
покажет

15.00 Новости
16.00 «Мужское / 

Женское» (16+)
17.00 Жди меня
18.00 Вечерние 

новости (с 
субтитрами)

18.45 «Человек и за-
кон» (16+)

19.50 «Поле чу-
дес» (16+)

21.00 Время
21.30 Голос. Дети
23.40 «Вечерний 

Ургант» (16+)
00.35 «Городские 

пижоны» (16+)
03.05 Х/ф «ГОРЯЧИЕ 

ГОЛОВЫ»
04.40 «Мужское / 

Женское» (16+)

05.50 Сериал «СТРА-
НА 03»

06.00 Новости
06.10 «Страна 

03» (16+)
08.00 Играй, гармонь 

любимая!
08.45 Смешарики. Но-

вые приключения
09.00 Умницы и 

умники (12+)
09.45 Слово пастыря
10.00 Новости
10.15 Смак (12+)
10.55 «Василий Ла-

новой. «Честь 
имею!» (12+)

12.00 Новости
12.15 Идеальный 

ремонт
13.10 «На 10 лет мо-

ложе» (Г6+)
14.00 «Барахол-

ка» (12+)
14.50 Голос. Дети
17.00 Кто хочет стать 

миллионером?
18.00 Вечерние 

новости 
18.15 «Угадай мело-

дию» (12+)
19.00 Коллекция 

Первого канала
21.00 Время
21.20 «Сегодня ве-

чером» (16+)
22.55 Что? Где? Когда?
00.10 Фильм М. Найта 

Шьямалана 

05.00 Утро России
08.55 Мусульмане
09.10 Вильям Похлеб-

кин. Рецепты 
нашей жизни

10.05 Ток-шоу «О са-
мом главном»

11.00, 14.00, 14.50, 
17.00, 17.30, 
20.00 Вести

11.35 Местное время
11.55 Сериал «ТАЙНЫ 

СЛЕДСТВИЯ»
12.55 «Особый слу-

чай» (12+)
14.30 Местное время
15.00 Сериал «ПО-

СЛЕДНИЙ 
ЯНЫЧАР»

16.00 Сериал «ЧУ-
ЖАЯ ЖИЗНЬ»

17.10 Местное время
18.15 «Прямой 

эфир» (12+)
19.35 Местное время
21.00 «Юморина» (12+)
22.55 Х/ф «УЛЫБ-

НИСЬ, КОГДА            
ПЛАЧУТ

ЗВЕЗДЫ»
00.50 Х/ф «ДОПУСТИ-

МЫЕ ЖЕРТВЫ»

06.30 Евроньюс
10.00,15.00,19.00,23.00 

Новости культуры
10.20 Х/ф «ВОЛОЧА-

ЕВСКИЕ ДНИ»
12.25 Д/ф «Обра-

зы воды»
12.40 Письма из 

провинции
13.10 Д/ф «Нефрон-

товые заметки»
13.40 Х/ф «ЛЕТЧИКИ»
15.10 Борис Слуцкий»
15.40 Черные дыры. 

Белые пятна
16.20 Д/ф «Укро-

щение коня. 
Петр Клодт»

17.05 Д/ф «История 
киноначальников, 
или Строители и 
пе-рестройщики»

17.45 К 175-летию со 
дня рождения П. 
И. ЧАЙКОВСКО-
ГО. Фортепиан-
ные сочинения. 

19.20 Х/ф «НАЧАЛЬ-
НИК ЧУКОТКИ»

20.50 Д/ф «Моя вели-
кая война. Нико-
лай Попович»

21.30 Написано войной
21.35 Иван Козловский, 

Сергей Лемешев. 
Песни и романсы

22.05 Линия жизни
23.20 Спектакль «Со-

временник»
00.55 Квартет Ли 

Ритнаура-Дэйва 
Грузина на фе

стивале мирового 
джаза в Риге

01.45 М/ф «Письмо»
01.55 Искатели

06.00 Настроение
08.10 «Государ-

ственная гра-
ница» (12+)

11.30 События
11.50 «Государ-

ственная гра-
ница» (12+)

13.55 «Обложка. Со-
ветский фото-
шоп» (16+)

14.30 События
14.50 Город новостей
15.10 «Советские 

мафии. Банда 
Монгола» (16+)

16.00 Х/ф «ИНСПЕК-
ТОР ЛЬЮИС»

17.30 События
17.50 «ИНСПЕКТОР 

ЛЬЮИС» (12+)
18.20 «Право голо-

са» (16+)
19.30 Город новостей
19.45 Х/ф «ЧЕЛОВЕК 

-АМФИБИЯ»
21.45 Петровка, 

38 (16+)
22.00 События
22.20 Яна Поплавская 

в программе 
«Жена. История 
любви» (16+)

23.50 Х/ф «ТОТ, КТО 
РЯДОМ»

01.45 Х/ф «МА-
ЛЕНЬКИЙ 
КУПАЛЬЩИК»

03.30 «Тайны нашего 
кино» (12+)

04.00 Ток-шоу «Мой 
герой»

06.00 «Кофе с мо-
локом» (12+)

09.00 «ДЕЛО ВРА-
ЧЕЙ» (16+)

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА. НО-
ВЫЕ СЕРИИ»

12.00 Суд присяж-
ных (16+)

13.00 Сегодня
13.20 «Суд присяжных. 

Окончательный 
вердикт» (16+)

14.30 Обзор
15.00 «Всё будет хо-

рошо!» (16+)
16.00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИ-

ЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ»

18.00 Ток-шоу «Го-
ворим и по-
казываем»

19.00 Сегодня
19.40 Х/ф «ЧУЖОЕ»
23.10 Д/ф «ГЕНОЦИД. 

НАЧАЛО»
00.20 Х/ф «ЧЕСТЬ»
02.15 Дикий мир (0+)
02.50 Сериал «НА-

РУЖНОЕ НА-
БЛЮДЕНИЕ»

04.40 Сериал «МО-
СКВА. ТРИ 
ВОКЗАЛА»

06.00 «Сейчас» (16+) 
06.10   «Момент   

истины»(16+)
07.00 «Утро на «5» (6+) 
09.30 «Место проис-

шествия» (16+) 
10.00 «Сейчас» (16+) 
10.30  Сериал  

«ЩИТ  И
МЕЧ»
12.00 «Сейчас» (16+) 
12.30  Сериал  «ЩИТ  

И МЕЧ»
15.30 «Сейчас» (16+) 
16.00  Сериал  

«ЩИТ  И
МЕЧ»
18.30 «Сейчас» (16+) 
19.00 Сериал «СЛЕД» 
01.40 «Детекти-

вы» (16+)

04.45 Х/ф «АКЦИЯ»
06.35 Сельское утро 
07.05 Диалоги о 

животных
08.00, 11.00, 14.00 

Вести 
08.10 Местное время 
08.20 Военная  про-

грамма
08.50 Планета собак 
09.25 Субботник 
10.05 «ОСВОБОДИ-

ТЕЛИ» (12+)
11.10 Местное время 
11.35   «Иван   Чер-

няховский. 
Загадка полко-
водца» (12+) 

12.35    Х/ф    «СТАР-
ШАЯ

СЕСТРА»
14.30 Местное время 
14.40    Х/ф    «СТАР-

ШАЯ
СЕСТРА»
17.15 Танцы со 

звездами
 20.00 Вести в субботу 

20.45 Х/ф «И 
В ГОРЕ, И В
РАДОСТИ»
00.35 Х/ф «КРАСАВЕЦ 

И ЧУДОВИЩЕ»

06.30 Евроньюс
10.00 Библейский 

сюжет
10.35 Х/ф «НАЧАЛЬ-

НИК ЧУКОТКИ»
12.00 Острова
12.45 Большая семья. 

Соломины. 
Ведущие Юрий 
Стоянов и Алек-
сандр Карлов

13.40 Д/ф «Союз-
ники. Верой и 
правдой!»

14.40 Х/ф «ВСТРЕЧА 
НА ЭЛЬБЕ»

16.25 Линия жизни
17.15 Романтика 

романса
18.10 Острова
18.50 Х/ф «АЛЕШКИ-

НА ЛЮБОВЬ»
20.15 Д/ф «Дух в 

движении»
21.30 Белая студия
22.10 Х/ф «АФЕРА»
00.20 Джазовый фести-

валь в ММДМ
01.35 М/ф «Слон-

дайк 2»
01.55 Искатели
02.40 Мировые сокро-

вища культуры

05.25 Марш-бросок 
(12+)

05.50 АБВГДейка
06.20 Х/ф «ЗДРАВ-

СТВУЙ И 
ПРОЩАЙ»

08.15 Православная 
энциклопе-
дия (6+)

08.40 Д/ф «Михаил 
Кононов. Началь-
ник Бутырки»

09.30 Х/ф «ЧЕЛОВЕК 
-АМФИБИЯ»

11.30 События
11.50 Тайны нашего 

кино «Человек-
амфибия» (12+)

12.20 Х/ф «КАПИТАН»
14.30 События
14.50 Х/ф «ВЫЙТИ 

ЗАМУЖ ЗА 
ГЕНЕРАЛА»

17.05 Х/ф «РАС-
ПЛАТА»

21.00 Постскриптум
22.00 Ток-шоу «Право 

знать!»
23.05 События
23.20 «Право голо-

са» (16+)
01.35 Специальный 

репортаж (16+)
02.10 Х/ф «ИС-

КУПЛЕНИЕ»
04.00 Линия за-

щиты (16+)
04.30 Д/ф «Ирина 

Алферова. Не 
родись красивой»

05.15 Д/ф «Тайны 
агента 007»

05.40, 01.40 Сериал 
«ХОЗЯЙКА 
ТАИГИ-06. К 
МОРЮ»

07.25 Смотр (0+)
08.00 Сегодня
08.15 Лотерея «Золо-

той ключ» (0+)
08.45 «Медицинские 

тайны» (16+)
09.25 «Готовим с 

Алексеем Зи-
миным» (0+)

10.00 Сегодня
10.20 Главная до-

рога (16+)
11.00 «Поедем, 

поедим!» (0+)
11.50 Квартирный 

вопрос (0+)
13.00 Сегодня
13.20 «Я худею» (16+)
14.15 Своя игра (0+)
15.10 «Вторая миро-

вая. Великая 
Отечествен-
ная» (16+)

16.00 Сериал «УЛИ-
ЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ»

18.00 Следствие 
вели (16+)

19.00 Центральное 
телевидение

20.00 «Новые русские 
сенсации»(16+)

22.00 Ты не пове-
ришь! (16+)

23.00 Х/ф «ШРАМ»
03.35 Сериал «НА-

РУЖНОЕ НА-
БЛЮДЕНИЕ»

05.40  Сериал  «ЩИТ  
И МЕЧ»

06.00 М/ф
09.35 «День анге-

ла» (0+)
 10.00 «Сейчас» (16+) 
10.10 Сериал «СЛЕД» 
18.30 «Сейчас» (16+) 
19.00 Сериал «СНАЙ-

ПЕРЫ»
02.55  Сериал  «ЩИТ  

И МЕЧ»

• • • М о л о д о й 
человек пришел в 
магазин покупать 
цветы, продавец 
спрашивает:

 - Вам цветы 
для жены или по-
дороже?

•••
 -  У вас сегод-

ня температура       
намного лучше, 
- говорит сержант   
приболевшему ря-
довому,    потрогав 
его лоб.

- А вы не ска-
жете, какая точно?

-   Где-то  меж-
ду дежурством на 
кухне и караулом.

Илья всегда 
старается уравно-
вешивать зло и 
добро: увидев как 
парни бьют маль-
чишку, он красиво 
рядом станцевал.



7
воскресенье 26 апреля

ПЕрвыЙ рОССИя 1
рОССИя к тв-цЕНтр Нтв 5 кАНАЛ

программа тв  с  20 по 26 апреля

    в связи с продолжающимся 
интенсивным снеготаянием об-
ращаем ваше внимание на опас-
ность прогулок с детьми вблизи 
водоемов!

Необходимо разъяснить детям  о  
недопустимости  игр вблизи водоемов, 
и не оставляйте   детей без присмотра 
ребенка у водоема.

Весной, во время ледохода, на ре-
ках и водоемах появляется большое 
количество льдин, которые привлека-
ют детей. Катание и проведение других 
развлечений на льдинах нередко за-
канчиваются купанием в ледяной воде, 
поскольку льдины часто переворачи-
ваются, разламываются, сталкиваются 
между собой, ударяются о предметы, 
находящиеся в воде.

В период паводка очень опасны ка-
рьеры, мелкие водоёмы, сообщающие-
ся протоками. Вода в них поднимается, 
заполняет водоём, и там, где накануне 
ещё было мелко, на другой день глуби-
на может резко увеличиться, что пред-
ставляет большую опасность.

С началом ледохода нередко дети со-
бираются на берегу реки, пытаются прой-
ти по льду и даже забраться на плаваю-
щую льдину. Всё это связано с большим 
риском и опасностью для жизни. Катание 
на льдинах, брёвнах, плотах нередко при-
водит к трагическим последствиям.

крЕДИт «ПЕНСИОННыЙ»
Приятные покупки, санаторно - ку-

рортный отдых, укрепление здоровья 
и другие возможности для пенсионе-
ров ОАО  «Россельхозбанк», даже 
если ваш основной доход - пенсия!

Мы предоставляем «Кредит пен-
сионный» на специальных условиях, 
до наступления 75- летнего возраста 
на любые цели и без поручителей до 
7 лет.

Необходимые документы для по-
лучения кредита:

 - паспорт или иной документ, удо-
стоверяющий личность ( в соответ-
ствии с требованием Банка);

- Пенсионное удостоверение;
- Справка отделения Пенсионно-

го фонда РФ ( иного государственно-
го органа, выплачивающего пенсию) 
или выписку со счета по вкладу ( те-
кущего счета, если вы перечисляете 
пенсию на счет вклада/ текущий счет  
в банке;

- Иные документы по  требованию 
Банка.

 Мы находимся по адресу: с. Таш-
тып, ул. Советская,133.Тел. 8(39046)2-
24-33;8-902-011-7308

Г. Абаза, ул. Набережная, 
24.8(39047) 2-40-40; 8-902-011- 1881.

Дети не всегда осознают опасности, 
которые их поджидают, вот почему чаще 
всего несчастные случаи происходят с 
детьми.

ДЕТЯМ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
• выходить в весенний период на от-

даленные водоемы;
• переправляться через реку в пери-

од ледохода;
• подходить близко к реке в местах за-

тора льда, стоять на обрывистом берегу,
подвергающемуся разливу и, сле-

довательно, обвалу;
• собираться на мостиках, плотинах 

и запрудах;
• приближаться к ледяным заторам, 

отталкивать льдины от берегов, изме-
рять глубину реки или любого водоема, 
ходить по льдинам и кататься на них.

Ответственность за жизнь и здо-
ровье детей лежит на Вас, уважаемые 
родители!

Будьте внимательны, и тогда ваши 
дети будут здоровы.

Администрация таштыпского 
сельсовета 2-15-32; 2-21-55

Пожарная охрана 01; 01*
милиция 02; 02*
Скорая помощь 03,  2-16-77
Диспетчер ЕДДС 2-14-19,
2-25-60, 
2-21-06.

Администрация Таштыпского 
сельсовета

06.00 Новости 
06.10 Сериал «СТРА-

НА 03»
08.10 Служу Отчизне!
08.45 Смешарики. 

ПИН-код
08.55 «Здоровье» (16+)
10.00 Новости
10.15 «Непутевые за-

метки» (12+)
10.35 Пока все дома
11.25 Фазенда
12.00 Новости
12.15 «Горько!» (16+)
13.10 «Теория за-

говора» (16+)
14.15 Коллекция 

Первого канала
17.45 Вечерние 

новости (с 
субтитрами)

18.00 «Точь-в-
точь» (16+)

21.00 Воскресное 
«Время»

22.30 Танцуй!
00.55 «Большие на-

дежды» (16+)
02.50 Модный приговор
03.50 «Мужское / 

Женское» (16+)

05.40 Х/ф «ГОРОД 

ПРИНЯЛ»

07.20 Вся Россия 

07.30 Сам себе 

режиссер 

08.20 Смехопанорама 

08.50 Утренняя почта 

09.30 Телеигра «Сто 

к одному»
10.20 Местное время 
11.00, 14.00 Вести 
11.25 Россия. Ге-

ний места 
12.25   Х/ф   «ВЫ-

СОКАЯ
КУХНЯ» 
14.30   Х/ф   «ВЫ-

СОКАЯ
КУХНЯ»
16.55 «Один в 

один» (12+) 
20.00 Вести недели 
21.30 Д/ф «Президент» 
23.50   Х/ф   «ОТ-

ДАЛЕННЫЕ             
ПОСЛЕДСТВИЯ»

06.30 Евроньюс
10.00 Обыкновенный 

концерт с Эдуар-
дом Эфировым

10.35 Х/ф «ВЫ МНЕ 
ПИСАЛИ..

12.05 Легенды миро-
вого кино

12.35 РОССИЯ, ЛЮ-
БОВЬ МОЯ! 

13.00 Петя и волк
13.35 Лев Выготский
14.00 Х/ф «АЛЕШКИ-

НА ЛЮБОВЬ»
15.25 Пешком...
15.55 Д/ф «Ин-

терлюдия в 
стиле джаз»

16.40 Кто там...
17.15 К 70-летию Ве-

ликой Победы. 
«Искатели»

18.00 Итоговая 
программа 
«Контекст»

18.40 К 70-летию 
Великой По-
беды. «Война 
на всех одна»

18.55 Х/ф «ОТЕЦ 
СОЛДАТА»

20.25 Д/ф «Нина 
Усатова. Неча-
янная встреча»

20.55 Х/ф «БАЙКА»
22.20 Спектакль «Dona 

nobis pacem (Да-
руй нам мир)»

23.55 Х/ф «ВЫ МНЕ 
ПИСАЛИ...»

01.25 М/ф 

06.00 Марш-бросок 
(12+)

06.35 Х/ф «ЖИЗНЬ И 
УДИВИТЕЛЬНЫЕ 
ПРИКЛЮЧЕНИЯ 
РОБИНЗОНА 
КРУЗО»

08.20 «Фактор жиз-
ни» (12+)

08.55 Х/ф «УРОКИ 
ОБОЛЬЩЕНИЯ»

10.55 «Барышня и 
кулинар» (12+)

11.30 События
11.45 Петровка, 38(16+)
11.55 Х/ф «ЖЕНАТЫЙ 

ХОЛОСТЯК»
13.40 «Один + 

один» (12+)
14.50 Московская 

неделя
15.25 Х/ф «РАЗРЕ-

ШИТЕ ТЕБЯ           
ПОЦЕЛО-

ВАТЬ... ОТЕЦ НЕ-
ВЕСТЫ»

17.20 Х/ф «ПОЛО-
ВИНКИ НЕВОЗ-
МОЖНОГО»

21.00 «В центре со-
бытий» (16+)

22.10 Х/ф «ПУАРО 
АГАТЫ КРИСТИ»

00.05 События
00.20 Х/ф «РАС-

СЛЕДОВАНИЯ 
МЕРДОКА»

02.15 Х/ф «ЗДРАВ-
СТВУЙ И 
ПРОЩАЙ»

04.05 Д/ф «Заговор 
послов»

06.05 Сериал «ХО-
ЗЯЙКА ТАЙГИ-
06. К МОРЮ»

08.00 Сегодня
08.15 Лотерея «Русское 

лото плюс» (0+)
08.50 Их нравы (0+)
09.25 Едим дома (0+)
10.00 Сегодня
10.20 «Первая пере-

дача» (16+)
11.00 «Чудо техни-

ки» (12+)
11.50 «Дачный от-

вет» (0+)
13.00 Сегодня
13.20 Х/ф «ЧЕСТЬ»
15.40, 16.20 Сериал 

«УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ»

16.00 Сегодня
18.00 Чрезвычайное 

происшествие
19.00 Сегодня. Итого-

вая программа
20.00 «Список Нор-

кина» (16+)
21.05 Х/ф «ДУБРОВ-

СКИЙ»
01.20 СОГАЗ - Чем-

пионат России 
по футболу 
2014/2019 
«Спартак»

03.30 Сериал «НА-
РУЖНОЕ НА-
БЛЮДЕНИЕ»

05.10 Сериал «МО-
СКВА. ТРИ 
ВОКЗАЛА»

06.50  «ЩИТ И МЕЧ»
08.00 М/ф
10.00 «Сейчас» (16+)
10.10 «Истории из 

будущего» (0+)
11.00 Х/ф «СТАРИКИ-

РАЗБОЙНИКИ»
12.35 Х/ф «ЖЕСТО-

КИЙ РОМАНС»
15.10 Х/ф «НЕ МО-

ЖЕТ БЫТЬ!»
17.00 «Место про-

исшествия. О 
главном» (16+)

18.00 «Главное» (16+)
19.30 Сериал «БЕЗ 

ПРАВА НА 
ВЫБОР»

23.45 Сериал «СПА-
СТИ ИЛИ УНИ-
ЧТОЖИТЬ»

03.50 Х/ф «В ДВУХ 
ШАГАХ ОТ 
«РАЯ»

- Люся, мы 
не можем боль-
ше      встречаться, 
у меня появилась 
постоянная жен-
щина, и это се-
рьёзно.

-  Мама с дачи 
вернулась?



8

ПАмять СИЛьНЕЕ 
врЕмЕНИ
МЫ буДЕМ пОМнИть 

ВашИ ИМЕна
Лабышев  василий Иванович  призван в 

1943 г. Участвовал в составе 3-го Белорусского 
фронта, 31 Армии 220-й стрелковой дивизии. Пол-
ковая разведка. Автоматчик. Награжден  орденами 
Отечественной войны I ст., Красной Звезды, меда-
ли «За отвагу», «За победу над Германией», юби-
лейными.

Леушин михаил Николаевич призван в ав-
густе 1942 г. Поломским РВК. В боевых действиях 
участвовал в составе Западного, Белорусского 
фронтов,62 гвардейского стрелкового полка,22 ди-
визии, командир пулеметного взвода. Награжден 
орденом Отечественной войны I и II ст., медалями: 
«За победу над Германией», юбилейными. Демо-
билизован в июле 1946 г. 

Логинов Иван фролович  призван в сентябре 
1941 г. Таштыпским РВК ХАО. В боевых действиях 
участвовал в составе 12,49 артбригад-орудийный  
номер,290 стрелкового полка - стрелок, тяжело ра-
нен. Награжден  орденами  Отечественной войны I 
ст., Славы III ст., медалями: «За победу над Герма-
нией», юбилейными. Демобилизован в марте 1944 
г. по ранению.

Лопарев Прован Григорьевич призван в 
декабре 1941 г. Таштыпским РВК ХАО, В боевых 
действиях участвовал в составе 1-го Белорусско-
го фронта 173 артполка,18 артбригады,153 полка 
МВД – командир отделения. Был ранен. Награж-
ден орденом Отечественной войны I ст.; медалями: 
«За боевые заслуги», « За победу над Германией», 
юбилейными. Демобилизован в июне 1946 г.  в  с. 
Таштып.

Лоскутов Дмитрий Егорович призван в 1941 
г. Таншаевским РВК. В боевых действиях участво-
вал в составе 3-го украинского фронта,57 армии,25 
стрелкового полка-связист; 71 отдельного артзе-
нитного  батальона - зенитчик. Награжден медаля-
ми: «За боевые заслуги», «За  освобождение Бел-
града», «За победу над Германией», юбилейными. 
Демобилизован в августе 1945 г.  в  с. Таштып.

мамаев Николай васильевич призван в 
марте 1943 г. Каратузским РВК Красноярского края. 
В боевых действиях участвовал в составе 2-го и 
3-го Белорусских, Дальневосточных фронтов,21 
стрелкового полка –стрелок,219 стрелкового полка-
автоматчик. Награжден орденом красной Звезды; 
медалями: « За отвагу», « За победу над Германи-
ей», «За победу над Японией», юбилейными. Де-
мобилизован в ноябре 1946 г.  в  с. Таштып.

мамышев  Степан владимирович призван 
в ноябре 1943 г. Таштыпским РВК ХАО. В боевых 
действиях участвовал в составе 156 отдельного  

 Я ушла из детства в грязную теплушку,     
 В эшелон пехоты, в санитарный взвод.
 Дальние разрывы слушал и не слушал
 Ко всему привычный 41-й год.
 Я ушла из школы в блиндажи сырые,
 От Прекрасной Дамы в «мать» и «перемать»,
 Потому что имя ближе, чем Россия, 
 Не могла сыскать.
                                                Ю. Друнина
В апреле 1942 года началась массовая мобилизация на 

фронт женщин. Счет шел на сотни тысяч. Они шли в войска 
ПВО (300 тыс.), в санитарную службу, в дорожные части, вой-
ска связи и даже в ВМФ, ВВС и снайперские школы. 

Когда началась война, Елена Комиссарова (Куренева), 
училась в школе на прииске Неожиданном (Балыкса). Вскоре 
начался голод – хлебный паек составлял 400 гр. в сутки на 
человека. 1 января 1942 года она приехала в Таштып и устро-
илась на работу в Местпром счетоводом, а 16 апреля 1942 
года  ее вызвали в райком комсомола и сказали, что на фронт 
нужны девушки-добровольцы со средним образованием. Она 
подала заявление, просьбу ее удовлетворили, отправили в 
город Красноярск, где формировался эшелон.

Погрузили в теплушки и ночью, 18 апреля, повезли на вос-
ток. Елена попала в 107 отдельный зенитный артиллерийский 
дивизион ПВО, в прожекторную роту на железнодорожную 
станцию Карымская, где целый месяц проходила курс моло-
дого бойца. Учили их строевой подготовке, стрельбе, ползать 
по-пластунски, обслуживать звукоулавливатель (локатор).

 Задача - охранять главную железнодорожную маги-

к 70-лЕтИю ВЕлИкОй пОбЕДЫ

страль «Москва - Владивосток» от налетов 
самолетов. Цель - определить, на какой вы-
соте летит самолет, какой марки, в каком на-
правлении и с какой скоростью. Эти данные 
днем передавали на батарею, а ночью - на 
прожектор. Так девушки встали к орудиям-
агрегатам вместо парней-кадровиков, кото-
рых отправили на фронт, на запад.

В  феврале 1943 года командира от-
деления отправили на фронт, а назначили 
Елену начальником звукоулавливателя (ра-
бота 107 дивизии показана в художествен-
ном фильме «А зори здесь тихие»). Как 
только осветят самолет ночью, следующим днем уже приходится менять 
позицию, снова копать  землянки, окопы, траншеи. Командиром ее про-
жекторной роты был лейтенант Федор Матвеевич Куренев (участник еще 
финской войны). В конце 1944 года он стал обращать на нее внимание. 
Это заметили другие, доложили командованию дивизиона, и, чтобы не 
возникла любовь, перевели Комиссарову в другой взвод, а через два ме-
сяца по просьбам сослуживиц вернули обратно. Боевые действия вы-
пали и на ее долю. С 9 августа по 3 сентября 1945 года длилась война с 
Японией. Бойцы день и ночь не покидали боевых позиций. Только после 
Дня Победы, 9 мая, командование дивизии разрешило  влюбленным по-
жениться. И они переехали в Таштып. Многие односельчане   помнят и 
хорошо знают эту семью бывших фронтовиков. Живут в селе и их род-
ственники. Очень хочется, чтобы они поделились воспоминаниями  о 
своих   дорогих людях, об их жизни после войны.

А. Салайдинова

артполка, орудийный номер. Награжден медалями: 
«За победу над Японией», юбилейными. Демобили-
зован в ноябре 1945 г.  в с. Таштып.                                                                                                                                         

матвеев Иван Николаевич призван в сентя-
бре 1939 г. Таштыпским РВК. В боевых действиях 
участвовал  с 1941 г. в составе  171,75 стрелковых 
полков - стрелок, помощник командира взвода, был 
ранен. Награжден орденом Отечественной войны 1 
ст.; медалями:. «За боевые заслуги»,  За отвагу»,  « 
За победу над Германией», юбилейными. Демоби-
лизован в сентябре 1945 г. в с. Таштып.

махрин Арсений Петрович  призван в апре-
ле 1942 г. Ширинским РВК ХАО. В боевых дей-
ствиях участвовал в составе 2-го Прибалтийского 
фронта, 22 стрелковой дивизии, командир орудия, 
был ранен. Награжден орденом Красной Звезды- 
дважды; медалями- «За отвагу», «За победу над 
Германией»,юбилейными. Демобилизован в июле 
1945 г.  в  с. Таштып.

медведев  константин Петрович  призван в 
марте 1943 г. Новосёловском районе Красноярско-
го края. В боевых действиях участвовал  в составе 
2-го Украинского фронта,81 стрелковой дивизии. 
Награжден медалями: «За победу над Германией», 
юбилейными. Демобилизован в марте 1944 г. по ра-
нению в с. Таштып.

мелехов константин Гаврилович призван 
в октябре 1940 г. Таштыпским РВК ХАО. В боевых 
действиях участвовал в составе 1-го Украинского 
фронта,106 стрелковой дивизии,236  стрелкового 
полка, автоматчик. Награжден орденом Славы 3-й 
ст.; медалями: «За победу над Германией», юбилей-
ными. Демобилизован в декабре 1945 г. 

меркушев Павел Григорьевич призван в 
октябре 1942 г. Черногорским ГВК ХАО.В боевых 
действиях участвовал  в составе 69 морской стрел-
ковой бригады, минометчик. Награжден медалями: 
«За боевые заслуги», «За отвагу», «За оборону Со-
ветского Заполярья», «За победу над Германией», 
юбилейными. Демобилизован в декабре 1945 г. в с. 
Таштып.

милов Иван васильев призван в сентябре 
1942 г. Михайловским РВК Приморского края. В бое-
вых действиях участвовал  в составе 203 отдельной 
стрелковой роты, снайпер. Награжден медалями: 
«За победу над Германией», юбилейными. Демоби-
лизован в апреле 1947 г.  в  с. Таштып.

молиборода Николай Павлович призван 
в октябре 1941 г. Таштыпским РВК ХАО.В боевых 
действиях участвовал в составе Сталинградского 
фронта,1170 артполка –командир орудий, был ра-
нен.Награжден медалями: «За отвагу», «За взятие 
Белграда», «За победу над Германией»,  юбилейны-
ми. Демобилизован в феврале 1947 г. в с. Таштып.

молтояков  Павел Степанович  призван в 
апреле 1943 г. Тысковским  РВК. В боевых действи-
ях участвовал в составе 7 стрелкового батальона, 
стрелок, был тяжело ранен. Награжден медалями: 
«За победу над Германией», юбилейными. Демоби-

лизован в январе 1944 г. в январе 1944 г. по ранению  
в с. Таштып.

мурзаев Иван Антонович призван в октябре 
1939 г. Таштыпским РВК ХАО. В боевых действиях 
участвовал в составе Западного,1-го Украинского 
фронтов,12 стрелковой дивизии,9 гвардейского 
стрелкового корпуса- разведчик. Награжден ор-
денами: Красной Звезды, Отечественной войны 2 
ст.; медалями: «За отвагу», «За оборону Москвы», 
«За взятие Берлина», «За победу над Германией», 
юбилейными. Демобилизован в декабре 1945 г. в с. 
Таштып.

Нагорный Иван тимофеевич призван в авгу-
сте 1942 г. Абаканским ГВК ХАО. Участвовал в со-
ставе 1-го Белорусского фронта,10 ОГМП - орудий-
ный номер ,слесарь. Награжден орденом Славы 3 
ст.; медалями: «За отвагу», « За взятие Берлина», 
«За победу над Германией», юбилейными. Демоби-
лизован в марте 1947 г. в с. Таштып.

Назарова Надежда Афанасьевна призвана 
в сентябре 1944 г. Таштыпским РВК ХАО. Участво-
вала в составе Брянского, Ленинградского фронтов 
санинструктором. Награждена орденом Отече-
ственной войны 2 ст.; медалями: «За победу над 
Германией», юбилейными. Демобилизована в мае 
1945 г. в с. Таштып.

Никифоров  владимир  кузьмич  призван 
в декабре 1941 г. Таштыпским РВК ХАО. Участво-
вал в составе 309 стр. дивизии 956,156 стр.полков 
– стрелок; 97  гв. артполка - командир орудия  был 
орудия. Награжден орденом Красной Звезды; ме-
далями: «За отвагу», За победу над Германией», 
юбилейными. Демобилизован в сентябре 1945 г. в 
с. Таштып.

Носков  Сафрон  Павлович  призван  в  октя-
бре  1940 г. Таштыпским  РВК  ХАО. Участвовал  с 
1941 г. в составе 91 тяжелой гаубичной артбригады- 
наводчик, орудийный номер ,844 артполка- развед-
чик. Дважды ранен.. Награжден орденами: Славы 3 
ст., Отечественной войны 1 ст.;  медалями: «За бое-
вые заслуги», «За победу над Германией», юбилей-
ными. Демобилизован в апреле 1946 г. в с. Таштып.

Носковский  Александр Прокопьевич при-
зван в апреле 1942 г. Таштыпским РВК ХАО. Уча-
ствовал в составе Центрального фронта ,959,196 
стр. полков, пулеметчик, был ранен. Демобилизо-
ван в ноябре 1945 г.  в  с. Таштып.

Овчинников Николай Степанович  призван  
15.03.1943 г. Аскизским РВК ХАО. Участвовал в со-
ставе 105,241 стр. полков – стрелок. Демобилизо-
ван  15.01.1947  в  с. Таштып.

Осташков Степан Иванович призван в 
1941 г. Боградским РВК ХАО. Участвовал в соста-
ве 1-го Белорусского и 2-го Украинского фронтов. 
Пешая разведка. Стрелок. Награжден орденом 
Красной Звезды; медалями: «За отвагу», «За по-
беду над Германией», юбилейными. Проживал  в  
с. Таштып. 



9

Как это ни печально, 
но мы часто вспоминаем 
о людях, творивших исто-
рию села, предприятия, района только в 
дни юбилеев, а так они теряются в общей 
сутолоке дней, особенно если не напоми-
нают о себе. А надо бы как - то выделять 
тех, кто работал, оберегал и воспитывал бу-
дущее села, региона, страны, а по большому 
счету - человечества. Речь идет о ветеранах, 
работавших в детских домах в самое  трудное 
и до сих пор полностью не переосмысленное 
время - сороковые годы: голодные, холодные, 
нищие, но героические. Сотрудничая с админи-
страцией села по сбору материалов по истории 
Таштыпа, с удивлением узнаю, что учительни-
ца моего сына Клавдия Леонтьевна Грачева, 
является исторической личностью. Воспита-
тель со дня основания, а затем директор до 
закрытия Таштыпского дошкольного детского 
дома. Совсем девчонкой она взвалила на свои 
плечики заботу, а затем и ответственность за 
обездоленных войной и житейскими невзго-
дами детишек. Наша беседа с ветераном 
педагогического труда проходит в маленькой 
старой квартирке. На все вопросы Клавдия 
Леонтьевна отвечает быстро, немного с юмо-
ром, старательно обходя стороны личной жиз-
ни, мол, это к истории села не относится, а вот 
как жил детдом…  

«Да вначале он не жил, 
а выживал. Осенью 1941 года 
они приехали. Вроде и голода 
еще не ощущалось, но наши ле-
нинградцы, что ребятишки, что 
персонал,- смотреть страшно. 
Оголодали, отощали в дороге 
донельзя. Про себя вспоминаю, 
как оказалась там на работе. Как 
жили в войну, написано много. 
Скажу только, что в любую жару, 
как вспомню, уход за колхозным 
скотом в зимнюю пору, так моро-
зить начинает. Взрослым было 
трудно, но и нам, школьникам, 
доставалось. Беда на всех одна 
была. Война. Школу я заканчи-
вала в победном  45-м. Учить-
ся хотелось, но было не на что 
и не в чем. Нужно идти работать! В то время 
выпускник десятилетки мог спокойно потянуть 
работу учителя начальных классов, воспитате-
ля детского дошкольного учреждения. Как раз 
осенью 1945 года Ленинградский детдом снял-
ся и уехал обратно. А на уже обжитом месте 
открылся вначале смешанный по возрасту, а 
с 1950 года - чисто дошкольный детский дом. 
Свозили сюда ребятишек со всей Сибири. Было 
здесь много немцев, литовцев, эстонцев, были 
корейцы, какой - то народности с Камчатки. До 
сих пор помню двух  китайчат - близнецов. Мы 
их, чтобы различать, одевали по - разному.  А 
дети от ленинградских  ничем не отличались, 
нормальные были дети, если учитывать во-
енную и послевоенную пору.  «Шкелетов» , как 
тогда говорили,  у  нас не было, а дети к нам 
попадали из семей, где родители или в войну 
погибли, или были осуждены. Про те време-
на теперь правду знают. Взрослые свои про-
блемы «на кулачках» решали, а  страдали,  и 
несчастье хлебали дети. Вернуть им детство, 
счастье  жизни было непросто. Ведь в 1945 
году, капитуляцией немцев и японцев, война 
не закончилась. Кто в госпитале, кто дослу-
живал, кто  где - то  довоевывал, кто начинал 
строить  послевоенное  для тех, кто остался 
без крыши над головой.. 

к 70-лЕтИю ВЕлИкОй пОбЕДЫ

К а к 
с н а б ж а л и ? 
После войны 
хорошо быть 
не могло! Это 
понимали и 
стар, и млад. 
С н а б ж а л и с ь 
через Крас-
ноярск. А там 
длинная песня 
с оформлением 
бумаг, поиском 
т р а н с п о р т а , 
самой поездки. 
Старались, конечно, на месте что- то достать. 
Помнится, со дня основания и до 1955 года 
директором была Евгения Филимоновна Воро-
нина - молодая, хлопотливая. Как-то прибегает 
она такая счастливая, будто орден получила, 
и кричит с порога: «Живем, ребятишки! Нам  

Золотопродснаб  бочку кулинарного жира про-
дает!» А как  старались хозяйство вести: ого-
род, посадка картофеля и других овощей, гри-
бы, ягоды собирали. Даже пшеницу сеяли. Да 
ребятня сама понимала, что хлеб на елках не 
растет. Для хозяйства свой КПТ - 4 был, 4 ко-
пыта значит. Воду в бочке деревянной возили, 
остальное - на телегах, в коробах. Когда ходи-
ли на покос в Таргажуль, брали с собой Бурен-
ку, чтобы обеспечить детей молоком. Голь на 
выдумку хитра. Нам хорошо помогали шефы. 
Горняки из Абазы и лесозаготовители из Мату-
ра на праздники везли подарки. Абазинцы ото-
пление водяное сделали, а матурцы построи-
ли прачечную. Матурский  ЛПХ  летом на 2-3 
дня автобус выделял, чтобы детям  пожить на 
природе. А вот с деньгами было туго. Они по-
ступали частями. Со сменой сезона надо было 
одежду, обувь менять. Да дети имеют такую 
особенность - расти, кто быстрее, кто медлен-
нее. Деньги нужны всегда. Купить что-то можно 
было только в строго отведенных организаци-
ях. Банк следил за этим строго. Целая история, 
как я, тогда уже директор, доставала транс-
форматор. Как нам помогал Писклов  Алексей 
Поликарпович, председатель Таштыпского 
райисполкома в 1953- 1960 годах! Детдомов-
ские дети были  ему не чужие. Увидел их в 

подшитых, переподшитых  
валенках, сделал все, что-
бы детей обули в валенки 
местного промкомбината. 
При  Боргоякове  Николае 
Александровиче  старую 

тесовую крышу заменили 
шиферной. Председателей райисполкома я и 
помню по их делам. Для нас много сделал Ку-
лагашев Петр Кириллович, работавший с 1965 
по 1973 год. Он помогал по ремонту здания, его 
оборудованию (кухня, прачечная, холодильни-
ки и много чего еще). А в 1972 году детей пере-

вели в Абакан, в освободившем-
ся здании разместилось детское 
отделение районной больницы. Я 
вот вспоминаю обо всем, значит, 
и о тех, с кем довелось работать 
вместе. Знаю, кто детей полюбит, 
от них никогда не уйдет, особенно 
от сирот. Сейчас всех не вспом-
ню, но работала молодежь со 
всего Союза. 

И все же хочу их назвать. 
Воспитатели: Лиля Дьяченко и 
Люда Чумаченко  из Орджоникид-
зе, Маша Чеснокова -из Курска, 
Раиса Максимовна (фамилии не 
помню)- из Ижевска, с Вологды 
были. Местных много работа-
ло с детьми. Валя Кыштымова 
(родная сестра нашей певицы 

Екатерины Кыштымовой), поработала, затем 
окончила  институт и снова к нам попросилась, 
Блажнова Любовь Захаровна, Каргополова  
Евдокия  Евсеевна, Брагина Таисия Алексеев-
на, Кононова Нина Федоровна. Нянечки: Валя 
Блинова, Клава Журавлева, Аня Скоморохо-
ва, повара - кудесницы  Зоя Курилова и Дуся 
Быкова, сторож  Прасковья Дудчак. До пенсии 
проработали кочегар Якунин Григорий, завхоз 
Язовский Дмитрий, рабочий Федор Карпов и 
столяр - золотые руки - Григорий Кожин. Это 
только те, кто долго у нас проработал, сросся 
и сжился с детьми. К сожалению, время многих 
не пощадило. На вопрос, много ли у нее на-
град, она ответила: «Да разве в них дело! Ме-
дали у меня «Ветеран труда», «За доблестный 
труд в Великой Отечественной войне», «К 100-
летию В.И. Ленина», множество грамот Мини-
стерских  и  местных. Но они не шли в зачет, 
когда нужны были мужество и храбрость для 
штурма  кабинетов бюрократов. К некоторым 
ходили как на неприятельские укрепления. Но 
я хочу помнить и говорить о том, что дает силы 
жить, мечтать»  

Я думаю, у этой встречи будет продол-
жение.               

Петр Визул



10 тАштыП - НАш ОБщИЙ ДОм

Из  цикла  «Они были первыми»

константин николаевич 
потанин

Хлебороб, активный  защитник униженных  и 
обездоленных. Он при первой же возможности 
использовал трибуну (сходку, собрание и т.п.) для 
обращения к землякам в борьбе за справедли-
вость.

Еще в 1911 году совместно с Орловым, Ка-
плуновым и Сыхновским создал коммуну «Фло-
рапокс» по коллективному ведению хозяйства. 
С большими трудностями получили разрешение, 
напечатали Устав, объединив имущество, при-
ступили к работе. Держались стойко, но из-за за-
силия царской администрации артель менее чем 
через год распалась. Это была проба сил.

Сразу, после Февральской революции 1917 года, К.Н.Потанин 
стал объединять бедняков и середняков против крепкой и бо-
лее многочисленной группы купцов, зажиточных казаков, баев  
и  кулаков, которые в противовес Совету создали свое управле-
ние, угрожая расправой всем, кто пойдет за Советом. Об этом 
К.Н.Потанин написал 7 сентября 1917 года в  большевистской 
газете «Товарищ», выходившей  в городе Минусинске.

Точная дата создания Таштыпского Совета, носившего 
название «Народный Совет» пока не установлена   (первое 
упоминание только в газете «Товарищ» от 7 сентября 1917 
года). Известно, что у его истоков и первым председателем 
был К.Н.Потанин. Также известно, что в марте  Советской 
власти и богатеев в 1918 года, во время  подавления мятежа 
есаула Сотникова, К.Н.Потанин был уже председателем Таш-
тыпского волисполкома. Он  проводил контрибуцию среди 
активных противников Советской власти и богатеев в пользу 
вдов и семей солдат, казаков, красноармейцев

В июне 1918 года под руководством  Минусинского уезд-
ного комиссара еще временного правительства эсера Тарел-
кина, объявившего разгон Советов чехами и белогвардей-

С ЗАДАчЕЙ СПрАвИЛИСь
8 апреля   состоялись  мобилизационные  

учения на базе  Таштыпского сельсовета. По-
добных крупных сборов не  было почти 10 лет.  
По вводной, за сутки сотрудники  сельсовета 
должны были оповестить  43 человека. Воен-
нообязанные с необходимыми документами в 
указанный день и час должны были  явиться на 
сборный  пункт.

В ходе учений отрабатывались все моменты 
сбора военнослужащих  запаса в условиях сроч-
ной мобилизации.    По селу Таштып было опо-

цами, таштыпские белоказаки и кулаки 
арестовали Таштыпский Совет и волиспол-
ком и под усиленным конвоем отправили  
в Минусинск, затем в Красноярск. Оттуда 
Каплунов, Байкалов, Лазарчук, и Потанин 
попали в «эшелон смерти» и были этапи-
рованы в  семеновские лагеря на Дальний 
Восток.

Пройдя все «круги ада» белых застен-
ков, все они сумели вернуться  в Таштып. 
И уже здесь из-за предательства, погиб от 
белоказаков Олофинский. Это уже было в 
1919 году.

В ноябре 1919 года, после занятия 
Таштыпа партизанами армии  Кравчен-
ко  - Щетинкина, в  селе был восстановлен 
Совет. Это уже был Совет крестьянских и 
красноармейских депутатов.

К.Н.Потанин опять в центре событий. 
Его избирают секретарем партячейки, и он активно берется 
за продолжения прерванного дела – восстановления разру-
шенного хозяйства, укрепления Советской власти, помощи 
бедным, борьбой с бандитизмом.

Особенно активно К.Н.Потанин агитировал за создание 
сельхозартелей из бедняков и середняков. Десятки артелей, 
коммун, ТОЗов, колхозов и других организаций появились в 
Таштыпе и  его окрестностях  при его непосредственном со-
действии.                                    

Кулаки не простили это первому председателю волиспол-
кома, активному строителю  коллективной жизни на селе. 
Летом 1933 года  поздно ночью из-за угла  Константин Нико-
лаевич Потанин был убит. Хоронили его всем селом.  Много 
сподвижников приехало из других сел и деревень,  аалов.                                                                                                                                           
  Своего секретаря ячейки РКП (б) коммунисты поклялись 
помнить и активно продолжить его дело по коллективизации 
села.  

На фотографии сын К.Н.Потанина, комсомолец, участник 
Великой отечественной войны. Жаль, что не нашлись фото-
графии отца.                                                                                                         

С архивным материалом  работал П.А. Визул

вещено 19 человек, на сборный пункт явилось 19 
человек.  Остальные граждане, прибывающие в 
запасе, находятся за пределами муниципально-
го образования. Начальник отдела военного ко-
миссариата Республики Хакасия  по Аскизкому  и  
Таштыпскому районам и г. Абаза   С.В. Кибирев 
поблагодарил работников   сельсовета и прибыв-
ших по повесткам граждан за проявленную ответ-
ственность при проведении учебной  тренировки.

Администрация Таштыпского сельсовета



хом, с ещё большей остротой понимаешь жестокость 
тех, кто пользуется доверчивостью и усталостью птиц 
для их варварского уничтожения.

После просмотра фильма студенты ПУ-16 Роман 
Шулбаев и Пётр Доброрезов рассказали о популяциях 
птиц, селящихся в степной, лесостепной и горно-таёжной 
местности, то есть, о наших ближайших соседях. И беда 
в том, что не всегда и не всех из показанных на слайдах 
красавиц и  красавцев мы видели вживую. Одних почти 
всех перестреляли, других – попросту распугали, у тре-
тьих – уничтожили природно-биологическую среду оби-
тания, бездумно «царствуя» в природе.

Выступившая сотрудница ГПЗ «Хакасский» Ольга 
Владимировна Филимоненко попросила присутствую-
щих запомнить  всё показанное в фильме и на слайдах, 
проникнуться ответственностью за наших пернатых 
кормильцев и друзей не только словом, но и делом. 
Она предложила учащимся и студентам тесное со-
трудничество с заповедником, для чего подарила всем 
справочный материал, красочные блокноты. Она же 
предложила посадить в Парках Славы аллеи, где мог-
ли бы в «птицах жить души погибших за родную землю 
односельчан».

Тронуло всех выступление ветерана педагоги-
ческого труда Александры Яковлевны Черепановой, 
которая не только поделилась своими воспомина-
ниями об экологической работе в школе, о защите 
зимующих птиц в трудное для них время, но и прочла 
собственные стихи о жестоком обращении человека 
с журавлями, написанные ею «с натуры» («Я сама 
была очевидцем убийства журавлей, потому в серд-
це и родились эти жестокие строки!»). Она  закончила 
вое выступление  призывом беречь природу и самых 
прекрасных её обитателей.

Председатель Совета ветеранов района Наталья 
Николаевна Канзычакова, биолог по образованию, 
обратилась к подросткам и школьникам с призывом 
беречь природу, беречь её пернатых представителей 
с тем, чтобы, достигнув преклонного возраста, пере-
дать её своим потомкам если не в лучшем, то в ны-
нешнем виде.

Хозяйка праздника, директор музея Е.В. Барашко-
ва напомнила собравшимся народные легенды о белой 
журавушке, шаман - птице (жаворонке) и другие.

Беседа за чашкой чая разбилась на группы и груп-
пки по интересам. А сам праздник закончился массовым 
выпуском в весеннее небо разноцветных шаров «со 
светлыми чувствами и добрыми пожеланиями к перна-
тым друзьям, которые в том же небе спешат к родной 
земле для выведения и воспитания своих птенцов». 

Очень хочется, чтобы этот праздник пернатых дру-
зей человека подвигнул и его участников, и читателей 
этих строк на добрые дела.

Пётр Визул

11тАштыП - НАш ОБщИЙ ДОм

Экологический праздник
Международный День пернатых 

друзей
1 апреля – Международный день птиц. Этот экологический праздник 

отмечается с 1906 года. именно в этом году была подписана первая Между-
народная конвенция по охране птиц. С тех пор празднование Дня птиц про-
водится во многих странах.

День птиц в России имеет древнюю историю. Уже в 18 веке существо-
вала традиция раз-вешивать весной скворечники и выпускать на свободу 
птиц на Благовещенье. Массовым же праздником День птиц стал с конца 
19 – начала 20 веков. Считается, что как юннатский (юннаты – юные нату-
ралисты - прим. авт.) праздник День птиц утвердился в 1926 году. Однако 
в послевоенные годы традиция этого праздника сошла на нет, и Дни птиц, 
как воспитательные мероприятия для молодёжи, выродились практиче-
ски повсеместно. И только в 1999 году Союз охраны птиц России решил 
возобновить проведение этого праздника.

Птицы в нашей жизни с испокон ве-
ков были рядом. Они нас кормят («ножки 
Буша» не в счёт) своими яйцами и мясом, 
греют своим пухом, радуют и восхищают 
своим пением и красивым видом, даже 
предупреждают своим поведением о при-
родных катаклизмах, а уж про восхище-
ние их полётом и говорить не приходится. 
Именно полёт птиц позвал человека в 
небо и научил его летать.

И человек прославляет птицу в сказ-
ках, легендах, стихах и песнях, в посло-
вицах и поговорках, даже в определении 
характера, силы и слабости человека. 
Вспомним: вольный как птица, могучий и 
зоркий как орёл, мудрый как ворон, вер-
ность у них лебединая, воркуют как го-
лубки; и тут же глупый как утка, мокрый 
как курица, трещит как сорока, накаркал, 
как та ворона, разгалделись, как галки. 
Их даже помещают на государственные 
гербы, различные эмблемы, олицетворяя 
своё стремление походить на силу, благо-
родство, красоту пернатого сословия жи-
вого мира планеты. И нет такой птицы на 
свете, которую бы проклинал человек.

И сегодня, в преддверии великого 
праздника – 70-летия Великой Победы, 
мы поём, вспоминая павших героев:

Мне кажется порою, что солдаты,
С кровавых не вернувшихся полей.
Не в землю нашу полегли когда-то,
А превратились в белых журавлей…
Существует легенда, что журавли 

уносят души погибших за родную землю 
в небеса, а белая журавушка возвращает 
их в родные края.

Мы в песне обращаемся к самым 
певчим птицам, обитающим в Парках 
славы у братских могил: 

Соловьи, соловьи, не тревожьте 
солдат,

Пусть солдаты немного поспят…
Птицы – неотъемлемая часть не 

только живой природы, но и человеческо-
го бытия. Вот только обращается с пер-

натыми соседями и 
друзьями человек не 
всегда по-соседски и 
по-дружески.

Вот на таком 
примерно мотиве 
прошёл ежегодный 
интернациональный 
экологический празд-
ник – День птиц, орга-
низованный Таштып-
ским краеведческим 
музеем и Государ-
ственным природным 
заповедником «Ха-
касский». На этот раз 

в юрточно-гостиничный комплекс были 
приглашены не только учащиеся школ, 
но и студенты профессионального учи-
лища №16, а также представители стар-
шего поколения, в той или иной мере 
ранее принимавшие участие в воспита-
нии у детей и подростков любви к нашим 
пернатым друзьям.

Собравшихся усадили за столы, уго-
стили чаем и повели беседу о пернатых, 
которые живут рядом с нами, или отды-
хают на наших водоёмах и лугах при се-
зонных перелётах. 

После приветственных слов дирек-
тора музея Елены Васильевны Бараш-
ковой, где она поведа-ла об истории, как 
самого экологического праздника, так и 
о проведении его в нашем районе, браз-
ды правления ходом беседы перешли к 
молодому методисту музея 
Анастасии Александровны 
Килижековой.  Она пред-
ложила посмотреть специ-
альный фильм о местах пре-
бывания перелётных птиц на 
территории Хакасии, в том 
числе и в заповеднике «Ха-
касский», об их достоинствах 
и недостатках, главным из 
которых является негатив-
ное влияние человека как 
на природу, так на популя-
цию, сохранение птиц. Это 
влияние основывается на 
непродуманной хозяйствен-
ной деятельности и, что са-
мое страшное, варварское 
и жестокое, браконьерское 
уничтожение редких и «крас-
нокнижных» видов птиц. 
Глядя на красоту природы, 
природных водоёмов, по-
лёт самых разных птиц и 
их усталые взмахи крыльев 
перед таким нужным отды-

***Администрация Таштыпского района, сообщает о по-
ступлении заявления в Администрацию Таштыпского сельсо-
вета на выделение земельного участка, для строительства ин-
дивидуального жилого дома, площадью 1081 кв.м., по адресу: 
Республика Хакасия, Таштыпский район, с. Таштып, пер. Аэро-
дромный, 6, аренда 20 лет.

***Администрация Таштыпского района, сообщает о по-
ступлении заявления в Администрацию Таштыпского сельсо-
вета на выделение земельного участка, для строительства ин-
дивидуального жилого дома, площадью 1500 кв.м., по адресу: 
Республика Хакасия, Таштыпский район, с. Таштып, ул. Маги-
стральная, 23, аренда 20 лет.

***Администрация Таштыпского района, сообщает о по-
ступлении заявления в Администрацию Таштыпского сель-
совета на выделение земельного участка, для строительства 
магазина, площадью 475 кв.м., по адресу: Республика Хакасия, 
Таштыпский район, с. Таштып, ул. Октябрьская, 92А, аренда 3 
года.

Подать заявление, можно в письменной форме, обратив-
шись по адресу: РХ, Таштыпский район, с. Таштып, ул. Ленина, 
36, рабочее время: Пн-Пт с 8 ч. 00 мин до 19 ч. 00 мин., Суб. 
с 8 ч. 00 мин до 14 ч. 00 мин., или по адресу: РХ, Таштыпский 
район, с. Таштып, ул. Ленина, 35,

Получить дополнительную информацию можно по теле-
фону: 8(39046)2-15-32.

Рассмотрению подлежат все заявки, поступившие в тече-
нии месяца со дня опубликования извещения.



12 ОБО вСЕм ПОНЕмНОГУ

Учредители: 
Администрация и 
Совет депутатов 
Таштыпского 
сельсовета 

Адрес: 
с.Таштып, 

ул. Луначарского, 17. 
Телефон: 2-11-07. 

E-mail: tashsel@mail.ru 

Объем 1,5 п.л. Тираж 500 экз. 
Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журна-
лист», г.Абакан, ул.Советская, 71. 
Номер подписан в печать14.04.2015 г. 
в 15.30. Цена номера - бесплатно
Номер заказа:

Мнение редакции 

может не совпа-

дать с мнением 

авторов.

Уважаемая Галина Евгеньевна 
михайлова!

Поскольку годы не считаем,
На вид Вы очень хороши,

Вас с Днем рождения поздравляем,
Желаем счастья от души.

И пусть от счастья светятся глаза,
И счастье в дом дорогу не забудет,
А если на глазах появится слеза,

То пусть она слезою счастья будет!
Желаем Вам, чтоб жизнь кипела,
Чтоб  не пришла усталости пора,

Чтоб спорилось в руках любое дело
И завтра было лучше, чем вчера!

Совет ветеранов 
села Таштып

Поздравляем с Днем рождения
уважаемую  Людмилу Ивановну Локтионову, 

депутата Таштыпского сельсовета!
Сколько энергии в женщине этой!

Сколько заботы простой, человечной,
Сколько любви и желанья любить —
Людям, узнавшим ее  -  не забыть!

Так пожелаем ей молодости вечной,
Счастья большого и дружбы сердечной,

Семейный очаг добротой украшать,
Дальше по жизни с улыбкой шагать!

С наилучшими пожеланиями 
Совет депутатов 

Таштыпского сельсовета

ЧтО 
СлуЧИлОСь 

С тОбОю 
РОССИя?

Умирает село, умирает.
Это сразу заметно  теперь.
Не поет здесь никто, не гуляет.
Не распахнута каждая дверь.
Лишь шумят тополя - старожилы,
Словно памятник жизни былой,
Зарастает усадьба крапивой,
Где нахмурился домик пустой.
Не гуляют стада за деревней
И не радует поле зерном.
что  случилось с тобою, россия?
Без  села, мы же все пропадем…

                             В.Селина

Дорогая Людмила 
Геннадьевна Ахпашева! 

Сегодня радость у тебя в глазах,
А на лице улыбка и волненье!

Ты в праве этот день своим назвать,
Ведь у тебя сегодня День Рожденья!

Что пожелать тебе на этот раз?
Улыбок...Счастья...Это всё не ново,

Все поздравляют так всегда,
А  мы хотим не так, а по-другому:

Взгляни на Млечный путь,
Там звёзд огромное скопленье...

Возьми одну и не забудь,
Что у тебя сегодня День Рожденья!
         С уважением коллектив дет-

ского сада «Рябинушка»

Уважаемая Любовь Викторовна 
Мамышева,

Примите искренние поздравле-
ния с Днем рождения!

Пусть ваша жизнь течет 
рекою,

В пути не знающей преград,
И пусть над вашей головою
Лишь три созвездия горят:
Одно созвездие - Любви,

Другое - Верности 
и Счастья,

А третье - просто Доброты.
Пусть над семьёй 

они искрятся,
Чтобы исполнились мечты.

Коллектив 
Таштыпского сельсовета

Уважаемый Иван Викторович 
Шулбаев, заместитель главы 

Таштыпского сельсовета,
коллектив Таштыпского сельсовета 

поздравляет Вас с Днем рождения!
Пусть будет добрым каждый час, 

Прекрасным - настроение! 
Пусть повторятся много раз 

Счастливые мгновения! 
Пусть дарит жизнь любовь и свет, 

Надежду и везение! 
Желаем счастья, долгих лет, 

Удач и вдохновения!

Дорогая Людмила Ивановна Локтионова,
от всей души поздравляем тебя

 с Днем рождения!
ПУСТЬ ВЕЧНО ЖИЗНЬ ТЕБЯ ЛАСКАЕТ,

КАК МАТЬ ЛЮБИМОЕ ДИТЯ!
ПУСТЬ СЕРДЦЕ ГОРЕ НЕ УЗНАЕТ!

НЕ УНЫВАЙ, ЖИВИ ШУТЯ!
ИДИ ВПЕРЕД  -  НАЗАД  НИ ШАГУ!

ЗАПОМНИ - ЭТО НАВСЕГДА!
ВЕДЬ В ЖИЗНИ ВСЁ СЛУЧИТЬСЯ МОЖЕТ...

НЕ ПАДАЙ ДУХОМ НИКОГДА!
И ЧТОБЫ В ЖИЗНИ НЕ СЛУЧИЛОСЬ,

С ТОБОЮ МЫ - ТВОИ ДРУЗЬЯ!
 Л. и К.  Абраменко, Е. и В. Аникины,

В. Герасименко и Р. Кокорева


